
 

 

Vysoká škola logistiky o.p.s. 

 

 

 

 

 

 

Služby poskytované podnikatelům 

v rámci živnostenských úřadů 

(Bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

Přerov 2020        Radka Tomanová 



 

 

  



 

 

  



 

 

Čestné prohlášení 

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce je původní a že jsem ji vypracovala 

samostatně. Prohlašuji, že citace použitých pramenů je úplná a že jsem v práci 

neporušila autorská práva ve smyslu zákona č. 121/2000 Sb., o autorském právu, 

o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 

zákon), ve znění pozdějších předpisů.  

Prohlašuji, že jsem byla také seznámena s tím, že se na mou bakalářskou práci plně 

vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, právech souvisejících s právem 

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

zejména § 60 – školní dílo. Beru na vědomí, že Vysoká škola logistiky o.p.s. nezasahuje 

do mých autorských práv užitím mé bakalářské práce pro pedagogické, vědecké 

a prezentační účely školy. Užiji-li svou bakalářskou práci nebo poskytnu-li licenci 

k jejímu využití, jsem si vědoma povinnosti informovat o této skutečnosti Vysokou 

školu logistiky o.p.s.  

Prohlašuji, že jsem byla poučena o tom, že bakalářská práce je veřejná ve smyslu 

zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, zejména § 47b. Taktéž 

dávám souhlas Vysoké škole logistiky o.p.s. ke zpřístupnění mnou zpracované 

bakalářské práce v její tištěné i elektronické verzi. Tímto prohlášením souhlasím 

s případným použitím této práce Vysokou školou logistiky o.p.s. pro pedagogické, 

vědecké a prezentační účely.  

 

 

 

V Přerově, dne 05. 05. 2020  …………………………….  

 podpis 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí bakalářské práce paní JUDr. Olze Kapplové, Ph.D., 

za její lidský přístup, věcné a odborné připomínky, které mi poskytla při psaní této práce. 

Dále bych ráda poděkovala vedoucí živnostenského odboru paní RNDr. Janě Lehké, která 

mi poskytla další potřebné odborné informace při psaní mé bakalářské práce a paní 

Mgr. Ireně Kalupové, která mi byla nápomocná s celkovou formální úpravou bakalářské práce. 



 

 

Anotace 

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou a popisem služeb živnostenských úřadů, 

které jsou poskytovány podnikatelským subjektům. Dále je v práci popisován vztah 

mezi živnostenskými úřady a ostatními institucemi státní správy, jako jsou zdravotní 

pojišťovny, správce daně, česká správa sociálního zabezpečení, součinnost státní správy 

v oblasti žádosti o rozsudky a neméně tak vyjadřování nadřízeného orgánu 

ke stanoviskům apod. V neposlední řadě je v práci vyhodnocení poskytovaných služeb 

živnostenských úřadů jak z pohledu úředníka, tak z pohledu samotného podnikatele. 

Klíčová slova 

registrace (ohlášení živnosti, žádost o koncesi, oznámení změn, žádost o zrušení 

živnostenského oprávnění, oznámení přerušení a pokračování provozování 

živnosti, evidence provozoven), živnostenský rejstřík (náhled, výpis), centrální 

registrační místo (CRM), jednotný registrační formulář (JRF), evidence zemědělských 

podnikatelů, živnostenský úřad, živnostenské oprávnění  

Annotation 

The Bachelor thesis deals with the characteristics and description of services of trade 

licensing offices, which are provided to business entities. Furthermore, the thesis 

describes the relationship between trade licensing offices and other state administration 

institutions such as health insurance companies, tax administrators, the Czech Social 

Security Administration, cooperation of state administration in the area of requests for 

judgments, and equally The work evaluates the services provided by trade licensing 

offices from the perspective of an official and from the perspective of the entrepreneur 

himself. 

 

Keywords 

registration (registration of a trade, application for a license, notification of a change, 

application for revocation of a trade license, notification of approach and continuation 

of business, registration of establishments), trade register (preview, extract), central 

registration point (CRM), single registration document ), records of agricultural 

entrepreneurs, trade licensing office, trade license  



 

 

Obsah 

Úvod .................................................................................................................................. 8 

1 Legislativa na úseku živnostenského podnikání .................................................. 10 

1.1 Živnostenský rejstřík ........................................................................................ 11 

1.2 Živnostenské úřady .......................................................................................... 12 

1.3 Podnikatel ......................................................................................................... 12 

1.4 Živnostenské oprávnění ................................................................................... 12 

2 Poskytování služeb a činností na úseku živnostenského podnikání .................... 14 

2.1 Ohlášení živnosti a žádosti ............................................................................... 15 

2.2 Přerušení živnostenského oprávnění ................................................................ 17 

2.3 Zápis provozování živnosti do provozovny ..................................................... 18 

2.4 Žádost o zrušení živnostenského oprávnění na vlastní žádost podnikatele ..... 18 

2.5 Vztah živnostenského úřadu k ostatním státním institucím ............................. 19 

3 Oddělení registrace živnostenského podnikání .................................................... 21 

4 Modelový příklad poskytování služeb a jeho vyhodnocení ................................. 28 

4.1 Ohlášení živnosti volné a činnosti s tím spojené ............................................. 28 

4.2 Vyhodnocení poskytované služby .................................................................... 43 

Závěr ............................................................................................................................... 45 

Seznam zdrojů ................................................................................................................. 47 

Seznam grafických objektů ............................................................................................. 50 

Seznam zkratek ............................................................................................................... 51 

Seznam příloh ................................................................................................................. 53 

 



 

8 

Úvod 

Již 10 let pracuji na ÚMČ Praha 13 na živnostenském odboru. Když jsem začínala 

pracovat na živnostenském odboru v oddělení registrace, tak jsem s klienty 

na přepážkách ručně vyplňovala jednotné registrační formuláře, změnové listy, žádosti 

atd. Respektive klient vyplňoval sám s mojí podporou. Následně jsem všechny údaje 

z ručně vyplněných formulářů přepisovala do programu registru živnostenského 

podnikání. Pokud chtěl klient poslat oznámení na další instituce státní správy, tak jsem 

zvlášť posílala dopisy s informací, která byla uvedená ve formuláři. 

V dnešní digitalizované době je práce mnohem jednodušší a ku prospěchu klienta 

nevyžaduje vyplňování formulářů ručně, jak tomu bylo dřív. 

Cílem mé práce je zjednodušeně popsat všechny služby a činnosti, které nabízí živnostenský 

úřad v oddělení registrace. Budu se snažit popsat činnosti a postupy od prvního počátku kdy 

klient vstoupí na úřad s úmyslem zavítat na živnostenský odbor. 

Práce je rozdělená do 4 kapitol. V první kapitole „Legislativa na úseku živnostenského 

podnikání“ se pokusím vysvětlit pojmy, které budu používat v mé práci. Jsou to pojmy, 

které používá naše legislativa a které jsou dané právními předpisy, jako je například: 

podnikatel, živnostenské úřady, registrace, služba, živnostenské oprávnění atd. V druhé 

kapitole „Poskytování služeb a činností živnostenskými úřady“ budu popisovat 

a vysvětlovat služby a činnosti, které živnostenský úřad poskytuje podnikatelům, jako je 

například: registrace, přerušení živnostenského oprávnění, zapsání provozování živnosti 

do provozovny, žádost o zrušení živnostenského podnikání na vlastní žádost 

podnikatele atd. Také se zde zmíním, které další činnosti provádí živnostenský úřad 

vůči dalším orgánům státní správy, jako je například: na základě žádosti podnikatele 

zaslání registrace, nebo jakékoli změny na další státní instituce (Finanční úřad, Česká 

správa sociálního zabezpečení, zdravotní pojišťovna), součinnost se státními úřady 

(žádosti o poskytnutí rozsudků, žádosti o koncese nadřízeného orgánu státní správy atd.) 

Ve třetí kapitole „Oddělení registrace živnostenského úřadu“ se zmíním, jaké všechny 

úkony se vykonávají ze strany úředníka v oddělení registrace, na živnostenském úřadě, 

jaké informace a doklady je povinen poskytnout registrující se podnikatel, který žádá 

o nové živnostenské oprávnění, nebo pouze žádá o nějakou změnu, která má být 

zapsána do živnostenského rejstříku. Jedná se zejména o tyto procesy: registrace-



 

9 

ohlašování živnosti, žádost o koncese, oznamování změn, žádosti o zrušení 

živnostenského oprávnění, oznámení přerušení a pokračování provozování 

živností, evidence provozoven, živnostenský rejstřík (nahlížení, výpisy), Centrální 

registrační místo (dále jen CRM), evidence zemědělských podnikatelů. Ve 4 kapitole 

„Modelový příklad poskytované služby a jeho vyhodnocení“ přesně popíšu proces 

„ohlášení živnosti volné“. Popis bude začínat od toho okamžiku, kdy se podnikatel 

dostaví na živnostenský úřad a bude chtít podat žádost o živnostenské oprávnění, které 

bude chtít zahájit ode dne ohlášení a bude žádat i o zaslání registrace na ostatní státní 

instituce jako je finanční úřad (dále jen FÚ), Česká správa sociálního zabezpečení (dále 

jen ČSSZ) a zdravotní pojišťovna (dále jen ZP). Dále zde také zhodnotíme proces 

„ohlášení živnosti volné“ jak z pohledu úředníka a jeho práce, tak z pohledu samotného 

podnikatele.  

V závěru práce se pokusím shrnout vše, co jsem charakterizovala výše a pokusím 

se vyhodnotit, kde by mohlo být nějaké zlepšení ze strany všech státních institucí 

a soukromých sektorů. 

  



 

10 

1 Legislativa na úseku živnostenského podnikání 

Živnostenské podnikání, nebo li živnost, které upravuje zákon č. 455/1991 Sb., 

o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů se dále řídí dalšími právními 

předpisy a zákony, které úzce souvisí se živnostenským podnikáním a je potřeba 

při jejich aplikaci dle nich postupovat. Jedná se zejména o zákony ve znění: [1] 

zákona č. 231/1992 Sb.,  zákona č. 591/1992 Sb.  zákona č. 600/1992 Sb., 

zákona č. 273/1993 Sb.,  zákona č. 303/1993 Sb.,  zákona č. 38/1994 Sb., 

zákona č. 42/1994 Sb.,  zákona č. 136/1994 Sb.,  zákona č. 200/1994 Sb., 

zákona č. 237/1995 Sb.,  zákona č. 286/1995 Sb.,  zákona č. 94/1996 Sb., 

zákona č. 95/1996 Sb.,  zákona č. 147/1996 Sb.,  zákona č. 19/1997 Sb., 

zákona č. 49/1997 Sb.,  zákona č. 61/1997 Sb.,  zákona č. 79/1997 Sb., 

zákona č. 217/1997 Sb.,  zákona č. 280/1997 Sb.,  zákona č. 15/1998 Sb., 

zákona č. 83/1998 Sb.,  zákona č. 157/1998 Sb.,  zákona č. 167/1998 Sb., 

zákona č. 159/1999 Sb.,  zákona č. 356/1999 Sb.,  zákona č. 358/1999 Sb., 

zákona č. 360/1999 Sb.,  zákona č. 363/1999 Sb.,  zákona č. 27/2000 Sb., 

zákona č. 29/2000 Sb.,  zákona č. 121/2000 Sb.,  zákona č. 122/2000 Sb., 

zákona č. 123/2000 Sb.,  zákona č. 124/2000 Sb.,  zákona č. 149/2000 Sb., 

zákona č. 151/2000 Sb.,  zákona č. 158/2000 Sb.,  zákona č. 247/2000 Sb., 

zákona č. 249/2000 Sb.,  zákona č. 258/2000 Sb.,  zákona č. 309/2000 Sb., 

zákona č. 362/2000 Sb.,  zákona č. 409/2000 Sb.,  zákona č. 458/2000 Sb., 

zákona č. 61/2001 Sb.,  zákona č. 100/2001 Sb.,  zákona č. 120/2001 Sb., 

zákona č. 164/2001 Sb.,  zákona č. 256/2001 Sb.,  zákona č. 274/2001 Sb., 

zákona č. 477/2001 Sb.,  zákona č. 478/2001 Sb.,  zákona č. 501/2001 Sb., 

zákona č. 86/2002 Sb.,  zákona č. 119/2002 Sb.,  zákona č. 174/2002 Sb., 

zákona č. 281/2002 Sb.,  zákona č. 308/2002 Sb.,  zákona č. 320/2002 Sb., 

nálezu Ústavního soudu vyhlášeného pod č. 476/2002 Sb., zákona č. 88/2003 Sb., 

zákona č. 130/2003 Sb.,  zákona č. 162/2003 Sb.,  zákona č. 224/2003 Sb., 

zákona č. 228/2003 Sb.,  zákona č. 274/2003 Sb.,  zákona č. 354/2003 Sb., 

zákona č. 438/2003 Sb.,  zákona č. 38/2004 Sb.,  zákona č. 119/2004 Sb., 

zákona č. 167/2004 Sb.,  zákona č. 257/2004 Sb.,  zákona č. 326/2004 Sb., 

zákona č. 499/2004 Sb.,  zákona č. 695/2004 Sb.,  zákona č. 58/2005 Sb., 

zákona č. 95/2005 Sb.,  zákona č. 127/2005 Sb.,  zákona č. 215/2005 Sb., 



 

11 

zákona č. 253/2005 Sb.,  zákona č. 358/2005 Sb.,  zákona č. 428/2005 Sb., 

zákona č. 444/2005 Sb.,  zákona č. 62/2006 Sb.,  zákona č. 76/2006 Sb., 

zákona č. 109/2006 Sb.,  zákona č. 115/2006 Sb.,  zákona č. 131/2006 Sb., 

zákona č. 161/2006 Sb.,  zákona č. 165/2006 Sb.,  zákona č. 179/2006 Sb., 

zákona č. 186/2006 Sb.,  zákona č. 191/2006 Sb.,  zákona č. 212/2006 Sb., 

zákona č. 214/2006 Sb.,  zákona č. 225/2006 Sb.,  zákona č. 310/2006 Sb., 

zákona č. 315/2006 Sb.,  zákona č. 160/2007 Sb.,  zákona č. 269/2007 Sb., 

zákona č. 270/2007 Sb.,  zákona č. 296/2007 Sb.,  zákona č. 130/2008 Sb., 

zákona č. 189/2008 Sb.,  zákona č. 230/2008 Sb.,  zákona č. 254/2008 Sb., 

zákona č. 274/2008 Sb.,  zákona č. 227/2009 Sb.,  zákona č. 285/2009 Sb., 

zákona č. 292/2009 Sb.,  zákona č. 160/2010 Sb.,  zákona č. 155/2010 Sb., 

zákona č. 145/2010 Sb.,  zákona č. 427/2010 Sb.,  zákona č. 424/2010 Sb., 

zákona č. 73/2011 Sb.,  zákona č. 152/2011 Sb.,  zákona č. 350/2011 Sb., 

zákona č. 351/2011 Sb.,  zákona č. 355/2011 Sb.,  zákona č. 420/2011 Sb., 

zákona č. 375/2011 Sb.,  zákona č. 53/2012 Sb.,  zákona č. 119/2012 Sb., 

zákona č. 169/2012 Sb.,  zákona č. 167/2012 Sb.,  zákona č. 199/2012 Sb., 

zákona č. 201/2012 Sb.,  zákona č. 202/2012 Sb.,  zákona č. 428/2011 Sb., 

zákona č. 221/2012 Sb.,  zákona č. 407/2012 Sb.,  zákona č. 241/2013 Sb., 

zákona č. 234/2013 Sb.,  zákona č. 309/2013 Sb.,  zákona č. 308/2013 Sb., 

zákona č. 279/2013 Sb.,  zákona č. 303/2013 Sb.,  zákona č. 458/2011 Sb., 

zákona č. 140/2014 Sb.,  zákona č. 267/2014 Sb.,  zákon č. 127/20014 Sb., 

zákon č. 206/2015 Sb.,  zákona č. 267/2015 Sb.,  zákona č. 91/2016 Sb., 

zákona č. 88/2016 Sb.,  zákona č. 126/2016 Sb.,  zákona č. 304/2016 Sb., 

zákona č. 258/2016 Sb.,  zákona č. 188/2016 Sb.,  zákona č. 65/2017 Sb., 

zákona č. 64/2017 Sb.,  zákona č. 183/2017 Sb.,  zákona č. 229/2016 Sb., 

zákona č. 204/2017 Sb.,  zákona č. 193/2017 Sb.,  zákona č. 289/2017 Sb. 

1.1 Živnostenský rejstřík 

Živnostenský rejstřík je informačním systémem veřejné správy. Správcem informačního 

systému je Ministerstvo průmyslu a obchodu. Živnostenský rejstřík provozují obecní 

živnostenské úřady a krajské živnostenské úřady. [2] 



 

12 

Do živnostenského rejstříku, jsou zapisovány údaje jak fyzických osob, tak právnických 

osob. Všechny tyto údaje jsou veřejné, krom údajů, které jsou v rozporu s nařízením EU 

ochrany osobních údajů GDPR (Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 

č. 2016/679) [3], jako je trvalé bydliště, pobyt na území ČR, bydliště mimo území ČR, 

rodná čísla, záznamy o pokutách atd. Údaje, které jsou chráněny nařízením EU, jsou 

sdělováni pouze podnikatelům, jejichž se údaje týkají a správnímu orgánu, který tyto 

údaje potřebuje k výkonu své činnosti.  

1.2 Živnostenské úřady 

Živnostenské úřady (dále jen ŽÚ) se řídí zákonem č.570/1991 Sb. o živnostenských 

úřadech [4] 

Živnostenské úřady dělíme na:  

 Živnostenský úřad České republiky – jeho činnost vykonává odbor živností 

Ministerstva průmyslu a obchodu 

 Krajské živnostenské úřady – jejich činnost vykonávají krajské odbory úřadů 

a na území hl. m. Prahy živnostenský odbor Magistrátu hl. m. Prahy. 

 Obecní živnostenské úřady – jejich činnost vykonávají odbory obecních úřadů 

obcí s rozšířenou působností a na území hl. m. Prahy živnostenské odbory úřadů 

městských částí. [5] 

1.3 Podnikatel 

Je fyzická nebo právnická osoba, která soustavně vykonává samostatnou činnost, 

vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a za účelem zisku a za podmínek stanovených 

zákonem č. 455/1992 Sb. o živnostenském podnikání. [6] Podnikatel podle českého 

práva je definován v § 420 a 421 občanského zákoníku. [7] 

1.4 Živnostenské oprávnění 

Živnostenské oprávnění, je oprávnění k provozování živnosti. [8] K získání 

živnostenského oprávnění musí být splněny všeobecné podmínky k provozování 

živnosti, kterými jsou svéprávnost a bezúhonnost. Pokud se jedná o živnostenské 



 

13 

oprávnění, kde je potřeba doložit odborná, nebo jiná zvláštní způsobilost, pak musí být 

také splněny tzv. zvláštní podmínky pro provozování živnosti. 

Živnostenské oprávnění fyzickým osobám vyjma osobám uvedených v § 47 odst. 5 větě 

druhé a § 47 odst. 6 až 8 u ohlašovací živnosti vzniká dnem ohlášení a u koncesované 

živnosti dnem nabytí právní moci rozhodnutí o udělení koncese. U právnických osob, 

které se zapisují do veřejného rejstříku, vzniká živnostenské oprávnění až dnem zápisu 

do veřejného rejstříku. Pokud je již právnická osoba zapsaná ve výše uvedeném 

rejstříku, živnostenské oprávnění vzniká dnem ohlášení a u koncesované živnosti dnem 

nabytí právní moci rozhodnutí o udělení koncese. 

  



 

14 

2 Poskytování služeb a činností na úseku živnostenského 

podnikání 

Služby a činnosti, které jsou prováděny na úseku živnostenského podnikání, jsou 

poskytovány pouze subjektům, které budou, nebo již jsou vedeny v živnostenském 

rejstříku. Jedná se o fyzické nebo právnické osoby, které hodlají provádět 

podnikatelskou činnost, která není vyloučena ze živnostenského zákona viz § 3 zákona 

č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání.  

Všechny činnosti, které živnostenský úřad provádí, jsou vykonávané buď osobně 

na přepážce živnostenského úřadu, listovní poštou, nebo formou podání datové 

schránky. Z praxe víme, že nejběžnější formou první registrace a podání žádosti, je 

osobní kontakt zaměstnance a klienta na pracovišti živnostenských úřadů. 

V současné době digitalizace, která je odrazem zrychlující se moderní doby má 

podnikatelská veřejnost k dispozici nástroj pro vytváření elektronických podání (dále 

jen EPO) vůči živnostenskému úřadu ve formátu Jednotného registračního formuláře 

(dále jen JRF). [9] 

Pomocí aplikace JRF na www.rzp.cz (elektronické podání) může podávající vytvořit 

EPO a odeslat ho podle pokynů aplikace přímo na elektronickou podatelnu 

živnostenského rejstříku (dále jen EP ŽR) nebo do datové schránky vybraného úřadu 

(dále jen DS). Podávající má také možnost si vyplněný formulář přímo z aplikace 

vytisknout. 

Ohlášení živnosti a žádosti, Přerušení živnostenského oprávnění, Zapsání 

provozování živnosti do provozovny, Žádost o zrušení živnostenského na vlastní 

žádost podnikatele 

Všechny výše uvedené služby, jsou nejčastějšími činnostmi, které živnostenský úřad 

zapisuje do živnostenského rejstříku na základě žádosti podnikatele. Jsou to také 

činnosti, které jsou podávány na živnostenský úřad na základě zmocněnce, kterého 

si ustanovil podnikatel. 

http://www.rzp.cz/


 

15 

2.1 Ohlášení živnosti a žádosti 

Ohlášení živnosti – podává se na jednotném registračním formuláři a podává je buď 

fyzická osoba, nebo právnická osoba. Podání může podat již zapsaný podnikatelský 

subjekt, nebo nový vznikající subjekt podnikatele. Ohlašují se živnosti, které vznikají 

dnem ohlášení, jako jsou živnosti ohlašovací – volné, řemeslné a vázané. Fyzická osoba 

v ohlášení uvede své identifikační údaje, jako jsou – jméno, příjmení, titul nebo vědecká 

hodnost, státní občanství, adresa bydliště, rodné číslo, bylo-li přiděleno, datum 

narození, identifikační číslo osoby, má-li obchodní firmu, obchodní firma a adresa sídla 

atd. Právnická osoba při ohlášení živnosti předkládá notářský zápis a souhlas se sídlem 

podnikání, kde lze vyčíst všechny potřebné informace, které jsou potřeba zapsat 

do živnostenského rejstříku tj. obchodní firma nebo název, adresa sídla, identifikační 

číslo osoby, datum vzniku a zániku funkce atd. Při zadávání dat do JRF a k ověření 

trvalého bydliště fyzické osoby, odpovědného zástupce, statutárního orgánu atd., je 

pracovníkovi ŽÚ k dispozici informační systém evidence obyvatel, kde pracovník ŽÚ 

zkontroluje a elektronicky dotáhne data do JRF formuláře. 

 

Obr. 2.1 JRF formulář – fyzická osoba 

Zdroj: [10] 



 

16 

Ohlášení žádosti – podává se na jednotném registračním formuláři a podává je buď 

fyzická osoba, nebo právnická osoba. Podání může podat již zapsaný podnikatelský 

subjekt, nebo nový vznikající subjekt podnikatele. Zde se jedná o ohlášení živností 

koncesovaných, které vznikají dnem nabytí právní moci rozhodnutí o udělení koncese. 

Žádost se ve většině případu posílá ve formě tzv. „Žádost o stanovisko“ nadřízenému 

orgánu státní správy, který vydá potřebné stanovisko k udělení koncese a vydání 

rozhodnutí o udělení koncese.  

Podnikatel si osobně převezme Rozhodnutí o udělení koncese, které nabývá právní 

moci v okamžik převzetí, neboť se podnikatel vzdává práva na odvolání a následně 

podnikatel obdrží Výpis ze živnostenského rejstříku. 

Pokud jsou živnosti, u kterých je potřeba splňovat zvláštní podmínky pro provozování 

živnosti dle §7 zákona č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání, je nutností tento 

doklad prokazující odbornou způsobilost naskenovat a uložit do rejstříku 

živnostenského podnikání jako trvale platný dokument tzv. TPD.  

Výše uvedená odborná způsobilost podnikatele může být splněna prostřednictvím 

odpovědného zástupce, který podepisuje tzv. „Prohlášení odpovědného zástupce“ 

a dokládá tak svou odbornou způsobilost. 

 

Obr. 2.2 Prohlášení odpovědného zástupce: 

Zdroj: [11] 



 

17 

2.2 Přerušení živnostenského oprávnění 

Oznámení o přerušení živnostenského oprávnění se podává na tzv.“ Změnový list“ 

a taktéž se jedná o JRF podání. Na změnovém listě se uvádí IČO, název subjektu, 

předmět podnikání, o jaké oznámení se jedná, časový údaj od kdy do kdy se bude 

předmět činnosti přerušovat. Prostřednictvím změnového listu, lze odeslat informaci o 

přerušení podnikatelské činnosti i na ostatní instituce jako je ČSSZ, zdravotní 

pojišťovna a FÚ. Pokud se změna posílá i na FÚ je potřeba vyplnit zvláštní přílohu, 

která je určena pouze pro FÚ. Hned po uložení a následném odeslání podání do systému 

registru živnostenského podnikání (dále jen RŽP), jsou tyto informace automaticky 

vygenerovány a zařazeny do fronty „dávek“ k odeslání. Výše uvedené podání se 

v určitých dávkách rozesílá na: Ministerstvo financí, které je dál rozesílá na jednotlivá 

místně příslušná pracoviště FÚ, ČSSZ, a Všeobecnou zdravotní pojišťovnu, která je dál 

posílá na pobočky, které si uvedl podnikatel. 

Podnikatel obdrží Vyrozumění o zápisu změn do živnostenského rejstříku, kde je 

uvedená doba, na kterou je živnostenské oprávnění přerušeno. 

 

Obr. 2.3 Změnový list 

Zdroj: [12] 



 

18 

2.3 Zápis provozování živnosti do provozovny 

Oznámení o zapsání provozovny do živnostenského rejstříku se zapisuje do změnového 

listu. Ve změnovém listě opět uvedeme jako v předchozím případě identifikační údaje 

podnikatele, předmět činnosti, ke které se bude vztahovat provozovna a následně 

se zapíše adresa provozovny, která je kontrolována přes registr územní identifikace, 

adres a nemovitostí (dále jen RÚIAN), název provozovny. [13] Pokud je provozovna 

zapisována ve špatně identifikovatelném prostoru, nebo je více provozoven na stejné 

adrese (jako jsou například obchodní centra), tak se zapisuje i umístění provozovny. 

Podnikatel obdrží Vyrozumění o zápisu změn v živnostenském rejstříku, kde je uvedená 

adresa provozovny a den zahájení provozování živnosti na provozovně. 

2.4 Žádost o zrušení živnostenského oprávnění na vlastní žádost 

podnikatele 

Oznámení o zrušení živnostenského oprávnění na vlastní žádost podnikatele, se zapisuje 

do změnového listu. Ve změnovém listě se uvádí identifikační údaje podnikatele, 

předmět činnosti, který chceme zrušit a den ke kterému chce podnikatel zrušit (pokud to 

není ten samý den ohlášení). Tuto změnu můžeme na žádost poslat prostřednictvím 

CRM formuláře na ČSSZ, FÚ, zdravotní pojišťovnu. Jelikož se zde jedná o zrušení 

registrace, tak je potřeba zjistit u podnikatele, zda nepodniká ještě jiným způsobem než 

na základě živnostenského zákona. Jedná se například o pronájem nemovitostí. Pokud 

podnikatel uvede, že nepodniká v jiném režimu než na základě živnostenského zákona, 

pak se může poslat žádost o zrušení registrace i na FÚ. Pokud podnikatel uvede, že má 

ještě jiné podnikatelské aktivity (jako je například dlouhodobý pronájem nemovitostí), 

pak se oznámení o zrušení živnostenského oprávnění zašle pouze na ČSSZ a zdravotní 

pojišťovnu. 

Podnikatel obdrží Rozhodnutí o zrušení živnostenského oprávnění, kde svým podpisem 

stvrzuje, že se vzdává práva na odvolání a tímto okamžikem Rozhodnutí o zrušení 

živnostenského oprávnění nabývá právní moci. 



 

19 

2.5 Vztah živnostenského úřadu k ostatním státním institucím 

Registrační povinnosti fyzické osoby, která zahajuje podnikatelskou činnost v režimu 

živnostenského zákona, je možno splnit na kterémkoliv obecním živnostenském úřadě 

CRM, jímž jsou určené odbory na území ČR. 

Na CRM je možné prostřednictvím JRF učinit tyto registrace, resp. přihlášky a hlášení 

do následujících evidencí: 

Ve vztahu k České správě sociálního zabezpečení: 

 oznámení o zahájení a ukončení samostatné výdělečné činnosti OSVČ; 

 přihláška k nemocenskému pojištění a k důchodovému spoření OSVČ; 

 změna TB, sídla podnikání, kontakty. 

 

Ve vztahu ke zdravotní pojišťovně: 

 oznámení pojištěnce o zahájení a ukončení samostatné výdělečné činnosti; 

 změna TB, sídla podnikání, kontakty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 2.4 Příloha ČSSZ 

Zdroj: [14] 

 



 

20 

Ve vztahu k Úřadu práce: 

 oznámení volného pracovního místa (příp. jeho obsazení). 

Poznámka: za dobu mé praxe se ještě nestalo, že by podnikatel ohlašoval tuto změnu 

prostřednictvím JRF formuláře 

Ve vztahu k finančnímu úřadu: 

I v případě využití služeb CRM je zapotřebí vyplnit formulář Ministerstva financí, 

prostřednictvím něhož lze učinit následující přihlášky: 

 přihláška k registraci k dani z příjmů; 

 přihláška k dani silniční; 

 přihláška k dani z příjmů jako plátci: daně z příjmů ze závislé činnosti; daně 

z příjmů vybírané srážkou podle zvláštní sazby daně; zajišťující daň z příjmů; 

 přihláška k registraci pro plátcovy pokladny. 

 

Obr. 2.5 Příloha FÚ 

Zdroj: [15] 

  



 

21 

3 Oddělení registrace živnostenského podnikání 

Oddělení registrace živnostenského podnikání na ÚMČ Praha 13 má 5 zaměstnanců. 

Všichni zaměstnanci registrace přijímají všechny klienty. Zaměstnanci zde nemají 

přidělené podnikatele podle abecedy ani podle typu podnikatele jako je fyzická osoba 

nebo právnická osoba. Všechny níže popsané činnosti provádí všech 5 zaměstnanců 

na přepážkách ÚMČ Praha 13. Klienti jsou zváni na přepážku po obdržení pořadového 

čísla na vyvolávacím systému. 

Registrace – ohlašování živnosti, žádost o koncesní listinu, oznamování 

změn, žádosti o zrušení živnostenského oprávnění, oznámení přerušení 

a pokračování provozování živností, evidence provozoven, 

živnostenský rejstřík (nahlížení, výpisy), Centrální registrační místo 

(CRM), evidence zemědělských podnikatelů. 

Pracovník pracující na oddělení registrace živnostenského odboru ÚMČ Praha 13, 

přijímá ohlášení živnosti, žádost o koncesní listinu, oznámení změn, žádosti o zrušení 

živnostenského oprávnění, oznámení o přerušení a pokračování provozování 

živností, evidence provozoven, žádosti o výpisy z živnostenského rejstříku a žádosti 

zemědělských podnikatelů. 

Prostřednictvím elektronického formuláře [16] pracovník vyplní celé podání 

dle poskytnutých informací podnikatelem, které následně vytiskne a předá ke kontrole 

a k podpisu podnikatele. Podepsaný formulář pracovník následně odešle ke zpracování 

do systému Registru živnostenského podnikání. Pracovník si většinou pozve 

podnikatele následující týden (pokud se nedomluví jinak, tj. např. odeslání 

prostřednictvím držitele poštovní licence) pro vyzvednutí dokumentů, které byly 

na základě jeho žádosti zpracovány a zapsány do živnostenského rejstříku. 

Fyzická osoba, která podává ohlášení živnosti volné – Výroba, obchod a služby 

neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, předkládá k ohlášení doklad 

totožnosti OP nebo Cestovní pas. Pokud bude mít odlišné sídlo podnikání od trvalého 

bydliště, pak je jeho povinností předložit i právní důvod k užívání prostor, na kterém 



 

22 

bude mít sídlo podnikání zapsané. Pokud není vlastníkem nějaké nemovitosti, tak 

k ohlášení předkládá tzv. „Souhlas se sídlem podnikání“ od majitele nemovitosti. 

K ohlášení živnosti řemeslné předkládá podnikatel doklad totožnosti a odbornou 

způsobilost. Odborná způsobilost se dokládá dle § 21 a § 22 zákona č. 455/1991 Sb., 

o živnostenském podnikání a to: [17] 

 a) řádném ukončení středního vzdělání s výučním listem v příslušném oboru vzdělání, 

b) řádném ukončení středního vzdělání s maturitní zkouškou v příslušném oboru 

vzdělání, nebo s předměty odborné přípravy v příslušném oboru, 

c) řádném ukončení vyššího odborného vzdělání v příslušném oboru vzdělání, 

d) řádném ukončení vysokoškolského vzdělání v příslušné oblasti studijních 

programů a studijních oborů, 

e) uznání odborné kvalifikace, vydaným uznávacím orgánem podle zákona 

o uznávání odborné kvalifikace, nebo 

f) získání všech profesních kvalifikací tak, jak jsou stanoveny pro odpovídající 

úplnou profesní kvalifikaci v Národní soustavě kvalifikací. 

Doklady prokazující odbornou způsobilost podle § 21 mohou být nahrazeny doklady o 

a) řádném ukončení středního vzdělání s výučním listem v příbuzném oboru 

vzdělání a dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru, 

b) řádném ukončení středního vzdělání s maturitní zkouškou v příbuzném oboru 

vzdělání a dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru, 

c) řádném ukončení vyššího odborného vzdělán v příbuzném oboru vzdělání 

a dokladem o vykonání jednoroční praxe v oboru, 

d) řádném ukončení vysokoškolského vzdělání v příslušné příbuzné oblasti 

studijních programů a studijních oborů, 

e) řádném ukončení rekvalifikace pro příslušnou pracovní činnost, vydaným 

zařízením akreditovaným podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo ministerstvem, 

do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost provozována, a dokladem 

o vykonání jednoroční praxe v oboru, nebo 

f) vykonání šestileté praxe v oboru. 



 

23 

Tab. 3.1 Řemeslné živnosti se dělí na 3 části a to: 

Část A Část B Část C 

Řeznictví a uzenářství 

Mlékárenství 

Mlynářství 

Pekařství, cukrářství 

Pivovarnictví a sladovnictví 

Zpracování kůží a kožešin 

Aplikace, výroba a opravy 

ortopedické obuvi 

Broušení a leptání skla 

Zpracování gumárenských směsí 

Zpracování kamene 

Slévárenství, modelářství 

Kovářství, podkovářství 

Obráběčství 

Zámečnictví, nástrojářství 

Galvanizérství, smaltérství 

Výroba, instalace, opravy 

elektrických strojů a přístrojů, 

elektronických a 

telekomunikačních zařízení 

Hodinářství 

Zlatnictví a klenotnictví 

Truhlářství, podlahářství 

Výroba a opravy hudebních 

nástrojů 

Opravy ostatních dopravních 

prostředků a pracovních strojů 

Zednictví 

Montáž, opravy, revize a 

zkoušky elektrických zařízení 

Montáž, opravy a rekonstrukce 

chladicích zařízení a tepelných 

čerpadel 

Vodoinstalatérství, topenářství 

Montáž, opravy, revize a 

zkoušky plynových zařízení a 

plnění nádob plyny 

Montáž, opravy, revize a 

zkoušky tlakových zařízení a 

nádob na plyny 

Montáž, opravy, revize a 

zkoušky zdvihacích zařízení 

Izolatérství 

Malířství, lakýrnictví, 

natěračství 

Pokrývačství, tesařství 

Klempířství a oprava karoserií 

Kamnářství 

Opravy silničních vozidel 

Holičství, kadeřnictví 

Barvení a chemická úprava 

textilií 

Čištění a praní textilu a oděvů 

Kominictví 

 

Hostinská činnost 

Kosmetické služby 

Pedikúra, manikúra 

 

Zdroj: vlastní zpracování. 



 

24 

K ohlášení živnosti vázané předkládá podnikatel doklad totožnosti a odbornou 

způsobilost. Odborná způsobilost se dokládá dle § 24 v příloze č. 2 živnostenského 

zákona. 

Vázané živnosti musí být v souladu s dalšími právními předpisy, které jsou uvedené 

v „poznámce“, viz příloha A. 

Vázané živnosti: 

 Geologické práce*). 

 Zpracování tabáku a výroba tabákových výrobků. 

 Výroba nebezpečných chemických látek a nebezpečných chemických směsí 

a prodej chemických látek a chemických směsí klasifikovaných jako vysoce 

toxické*) a toxické*). 

 Výroba a opravy sériově zhotovovaných-protéz, trupových ortéz, končetinových 

ortéz, měkkých bandáží. 

 Oční optika. 

 Podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými odpady. 

 Projektová činnost ve výstavbě. 

 Provádění staveb, jejich změn a odstraňování. 

 Nákup, prodej, ničení a zneškodňování pyrotechnických výrobků kategorie P2, 

T2 a F4 a provádění ohňostrojných prací. 

 Nákup a prodej kulturních památek*) nebo předmětů kulturní hodnoty**). 

 Obchod se zvířaty určenými pro zájmové chovy. 

 Činnost účetních poradců, vedení účetnictví, vedení daňové evidence. 

 Realitní zprostředkování. 

 Činnost samostatných likvidátorů pojistných událostí. 

 Provádění dobrovolných dražeb movitých věcí podle zákona o veřejných 

dražbách. 

 Oceňování majetku pro*) -věci movité, věci nemovité, nehmotný majetek, 

finanční majetek, obchodní závod. 



 

25 

 Výkon zeměměřických činností*). 

 Revize, prohlídky a zkoušky určených technických zařízení v provozu. 

 Restaurování děl z oboru výtvarných umění, která nejsou kulturními památkami nebo 

jejich částmi, ale jsou uložena ve sbírkách muzeí a galerií*) nebo se jedná o předměty 

kulturní hodnoty **). 

 Speciální ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace-bez použití toxických nebo 

vysoce toxických chemických látek a chemických směsí s výjimkou speciální 

ochranné dezinfekce, dezinsekce a deratizace v potravinářských a zemědělských 

provozech, – v potravinářských nebo zemědělských provozech, – toxickými nebo 

vysoce toxickými chemickými látkami nebo chemickými směsmi, s výjimkou 

speciální ochranné dezinsekce a deratizace v potravinářských nebo zemědělských 

provozech. 

 Průvodcovská činnost horská. 

 Vodní záchranářská služba. 

 Technicko-organizační činnost v oblasti požární ochrany. 

 Poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví i při práci. 

 Poskytování tělovýchovných a sportovních služeb v oblasti*). 

 Provozování autoškoly. 

 Pořádání kurzů k získání znalostí k výkonu speciální ochranné dezinfekce, 

dezinsekce a deratizace. 

 Péče o dítě do tří let věku v denním režimu. 

 Psychologické poradenství a diagnostika. 

 Drezúra zvířat. 

 Činnosti, při kterých je porušována integrita lidské kůže. 

 Masérské, rekondiční a regenerační služby. 

 Provozování solárií. 

 



 

26 

K podání žádosti o živnost koncesovanou předkládá podnikatel doklad totožnosti 

a odbornou způsobilost (pokud ji musí splňovat). Odborná způsobilost se dokládá 

dle § 27 v příloze č. 3 živnostenského zákona. 

Koncesované živnosti musí být v souladu s dalšími právními předpisy, které jsou 

uvedené v „poznámce“. viz příloha B 

Koncesované živnosti: 

 Výroba a úprava kvasného lihu, konzumního lihu, lihovin a ostatních 

alkoholických nápojů (s výjimkou piva, ovocných vín, ostatních vín a medoviny 

a ovocných destilátů získaných pěstitelským pálením) a prodej kvasného lihu, 

konzumního lihu a lihovin. 

 Výroba a úprava lihu sulfitového nebo lihu syntetického. 

 Výzkum, vývoj, výroba, ničení, nákup, prodej a skladování výbušnin a munice, 

zpracování a zneškodňování výbušnin, znehodnocování a delaborace munice 

a provádění trhacích prací. 

 Vývoj, výroba, opravy, úpravy, přeprava, nákup, prodej, půjčování, 

uschovávání, znehodnocování a ničení zbraní a střeliva. 

 Nákup a prodej, půjčování, vývoj, výroba, opravy, úpravy, uschovávání, 

skladování, přeprava, znehodnocování a ničení bezpečnostního materiálu. 

 Výroba a zpracování paliv a maziv a distribuce pohonných hmot. 

 Výroba tepelné energie a rozvod tepelné energie, nepodléhající licenci*) 

realizovaná ze zdrojů tepelné energie s instalovaným výkonem jednoho zdroje 

nad 50 kW. 

 Silniční motorová doprava-nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními 

soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li určeny 

k přepravě zvířat nebo věcí, – osobní provozovaná vozidly určenými 

pro přepravu více než 9 osob včetně řidiče, - nákladní provozovaná vozidly nebo 

jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti nepřesahující 3,5 tuny, 

 jsou-li určeny k přepravě zvířat nebo věcí, – osobní provozovaná vozidly 

určenými pro přepravu nejvýše 9 osob včetně řidiče. 

 Vnitrozemská vodní doprava. 



 

27 

 Kontrolní testování profesionálních zařízení pro aplikaci přípravků. 

 Provádění pyrotechnického průzkumu. 

 Provádění veřejných dražeb: dobrovolných – nedobrovolných. 

 Provozování cestovní kanceláře – pořádání zájezdů, zprostředkování spojených 

cestovních služeb. 

 Ostraha majetku a osob. 

 Služby soukromých detektivů. 

 Poskytování technických služeb k ochraně majetku a osob. 

 Vedení spisovny. 

 Provozování střelnic a výuka a výcvik ve střelbě se zbraní. 

 Provozování pohřební služby. 

 Provádění balzamace a konzervace. 

 Provozování krematoria. 

  



 

28 

4 Modelový příklad poskytování služeb a jeho vyhodnocení 

V této kapitole se budu snažit podrobně popsat službu, kterou poskytuje pracovník 

živnostenského odboru na ÚMČ Praha 13 při ohlášení živnosti volné „Výroba, obchod 

a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona“. Následně jej 

vyhodnotím a posoudím z vlastních zkušeností a praxe. 

4.1 Ohlášení živnosti volné a činnosti s tím spojené 

Každý klient, který se dostaví osobně na ÚMČ Praha 13, živnostenský odbor 

si na vyvolávacím systému vytiskne lístek s pořadovým číslem. Pracovníci 

živnostenského odboru, kteří jsou připraveni na přepážkách, vyvolají klienta z číselné 

řady a klient může vstoupit na označenou přepážku, jeho číslem. 

Klient je vyzván pracovníkem přepážky k usazení a sdělení co si přeje. Po sdělení 

informace, že si klient přeje založit živnostenské oprávnění na volnou živnost je 

následně vyzván k předložení osobního dokladu. 

Pracovník zkontroluje doklad totožnosti a klienta seznámí s informacemi o ohlašovací 

živnosti volné, která vzniká dnem ohlášení, že je zde možnost nahlásit zahájení podnikatelské 

činnosti na další instituce jako jsou: FÚ, ČSSZ, zdravotní pojišťovna buď na HPP, nebo VPP. 

Dále pracovník sdělí klientovi, že se hradí správní poplatek ve výši 1000,- Kč a následně 

se pracovník informuje, kde klient umístí své sídlo podnikání a zda již v minulosti podnikal. 

Po předchozích informacích pracovník začne vyplňovat elektronicky JRF, kde po zadání 

jména, příjmení, data narození, nebo jména, příjmení a RČ, pošle dotaz na klienta nejdříve 

do registru živnostenského podnikání tzv. RZP a zda již není vedený v rejstříku, a pokud není, 

ověří si data prostřednictvím informačního systému základních registrů tzv. ISZR [18] 

a registru obyvatel tzv. ROB, kde následně uloží data dotažená z výše uvedeného systému. 

Tyto systémy jsou automaticky napojeny na další systémy, které ověřují správnost adresy. 

Jedná se registr územní identifikace, adres a nemovitostí tzv. RÚIAN. 

Po sléze se ptá pracovník klienta, zda chce mít klient trvale shodné bydliště se sídlem 

podnikání (to znamená, že při změně trvalého bydliště se klientovi automaticky změní 

i sídlo podnikání a klient už pak nemá ohlašovací povinnost u živnostenského odboru). 

Dále pracovník požádá klienta o upřesnění oborů volné živnosti. Klient tedy sdělí čísla 

oborů volné živnosti (které jsou uvedené v příloze č. 4 živnostenského zákona), které 

bude provádět na základě živnostenského oprávnění. 



 

29 

Pokud klient plánuje provozovnu, nahlásí adresu provozovny, která je opět ověřena 

registrem RÚIAN a sdělí, jaké obory činnosti bude v provozovně provozovat 

a od jakého data zahájení. 

Následně pracovník vyplní do JRF informaci, že chce klient nahlásit na ostatní instituce 

jako je FÚ, ČSSZ, zdravotní pojišťovna buď jako HPP nebo VPP (u VPP se musí uvést 

zaměstnavatel a od kdy je klient zaměstnaný, nebo se uvede, od kdy pobírá podnikatel 

starobní důchod či mateřskou) 

FÚ se vyplní podle trvalého bydliště, ČSSZ se vyplní podle klienta, kam bude 

popřípadě docházet (obvykle to bývá podle trvalého bydliště) a zdravotní pojišťovna 

se vyplní u které je klient pojištěný. 

V příloze FÚ se vyplní tzv. „očekávaná daňová povinnost“ (znamená to, zda si klient 

přeje platit zálohy na daň z příjmu fyzických osob). 

Živnostenský odbor může klienta přihlásit taktéž k silniční dani, nikoli však k DPH. 

Po vyplnění všech potřebných skutečností, pracovník vytiskne podání ve formě 

dokumentu PDF/A, a následně dá JRF zkontrolovat klientovi, který po kontrole 

a souhlasu, že je JRF v pořádku, podepíše. 

Následně je klient poslán uhradit správní poplatek ve výši 1. 000,- Kč na pokladnu 

ÚMČ Prahy 13 s tím, že po zaplacení se vrátí zpět na přepážku, kde si pracovník vezme 

kopii dokladu o zaplacení a přiloží ji k ohlášení. 

Poté se pracovník s klientem domluví na vyzvednutí Výpisu ze živnostenského rejstříku, a to 

buď osobně, nebo prostřednictvím české pošty, nebo zasláním do datové schránky. 

Po domluvě s klientem a rozloučení si pracovník podání uloží a pošle on-line 

do systému RŽP-registrace, kde bude následně celé podání zpracovávat. 

Aby mohl pracovník živnostenského úřadu dál zpracovávat elektronické podání, musí 

se přihlásit do portálu RŽP (neveřejná část). K tomu, aby mu byl povolený přístup, je 

zapotřebí čtečka a identifikační karta, která je chráněná heslem pracovníka. 

Po přihlášení do portálu RŽP si pracovník zvolí, v jaké sekci bude pracovat. V našem 

případě se jedná o sekci Registrace. 



 

30 

Obr. 4.1 Elektronické podání – příjem podnětu 

Zdroj: [19]. 



 

31 

V hlavním menu registrace si pracovník vybere oddíl elektronického podání – příjem 

podnětu, kde následně vyplní položky: datum, elektronické podání „vlastní“ (pokud by 

nezaškrtnul „vlastní“ po kliknutí tlačítka otevřít, by se mu načetly všechna podání 

ze všech úřadů v ČR). Poté si vybere své uložené podání, které je označené jménem 

podnikatele a referentem, které JRF podání zpracovával. 

Po výběru podnikatele nás informační systém odkáže do kategorie, kde si zvolíme buď 

samotného podnikatele (pokud je již registrován v RŽP), nebo zvolíme „nová fyzická 

osoba“ a potvrdíme tlačítkem „uložit“ a založíme podnět podnikatele. 

Dále nás systém odkáže na předvyplněný list, kde pouze zkontrolujeme data 

podnikatele, jako je datum, zdroj informace „podnikatel“, referent a že podání bylo 

učiněno na základě „dokumentu“ (pokud by se zakládalo bez iniciačního dokumentu, 

znamenalo by to, že bychom vydávali opravený průkaz živnostenského oprávnění, 

na základě chyb zaviněných úřadem). Po kontrole vše uložíme. 

V dostupných událostí si založíme nový spis, kde do „adresáta“ doplníme adresu 

z JRF podání, „účel dokumentu“ (který obsahuje stručný popis dokumentu) upravíme 

na „ohlášení živnosti“ a dopíšeme počet příloh, které jsme měli připojené k JRF podání. 

Informační systém pak za nás doplní další položky, jako jsou: spisový znak, 

skartační znak, skartační lhůta a po uložená nám přidělá spisovou značku, kterou 

si vytiskneme a štítkové tiskárně a nalepíme na podání JRF. Dále se vrátíme zpět 

na proces a založíme spis. 

V dostupných událostí se nám otevře nabídka „zpracování nové živnosti“, kterou 

potvrdíme. Jelikož ohlášení živnosti podléhá zákonu č. 634/2004 Sb., Zákon 

o správních poplatcích, doplníme do kolonky výši správního poplatku a uložíme. 



 

32 

 

Obr. 4.2 Založení nového spisu 

Zdroj: [20]. 



 

33 

 

Obr. 4.3 Zpracování nové živnosti 

Zdroj: [21]. 



 

34 

Následně v dostupných událostech potvrdíme „procesy podnětu založeny“. 

V dalším procesu podnětu, budeme provádět editaci subjektu fyzické osoby, kde 

základní data doplníme pomocí ikony, která nám doplní data z JRF podání. 

Pracovník následně zkontroluje data prostřednictvím informačních systémů, zda fyzická 

osoba již není vedena v živnostenském rejstříku, a to prostřednictvím tzv AIFO (kdy 

fyzická osoba již může být vedena v živnostenském rejstříku např. jako statutární orgán, 

nebo odpovědný zástupce) 

Dále pak probíhá ověření fyzické osoby v dalších informačních systémech jako je 

ISZR/ROB – registr obyvatel, ISIR – insolvenční rejstřík, kde provádíme kontrolu, zda 

fyzická osoba není v insolvenci, ISZR/CRO – centrální registr osob, kde provádíme 

kontrolu svéprávnosti. 

V informačním systému dále pracovník kontroluje, zda fyzické osobě již nebylo 

přiděleno identifikační číslo podnikatele, z jiné nezávislé činnosti, která je vyjmuta 

ze živnostenského zákona. Pokud se tak nestalo, tak pracovník požádá o přidělení 

identifikačního čísla. 

Pokud je vše v pořádku, data uložíme a požádáme si elektronicky o Výpis z rejstříku 

trestů, který následně vytiskneme, přiřadíme mu spisovou značku a založíme do spisu. 

Po posouzení bezúhonnosti podnikatele vše uložíme a vrátíme se zpět do procesu, 

editace živnosti. 

V editaci živnosti, bude pracovník editovat předmět činnosti a vznik živnostenského 

oprávnění. Jelikož se jedná o živnost volnou Výroba, obchod a služby neuvedené 

v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona, která obsahuje 80 oborů činností, tak musí 

pracovník provést editaci a výběr i u těchto oborů činnosti, které si klient vybral 

na přepážce. 

Po provedení všech těchto úkonů, se data uloží a přistoupí se k tisku návrhu Výpisu 

ze živnostenského rejstříku. 

Celý spis předá pracovník ke kontrole a schválení vedoucí živnostenského odboru. 

Po kontrole a schválení pracovník zapíše data do živnostenského rejstříku a vytiskne 

Výpis ze živnostenského rejstříku ve 2 vyhotoveních, které opatří kulatým razítkem. 

Takto připravený spis opět předá k podpisu vedoucí živnostenského odboru. 



 

35 

 

Obr. 4.4 Tisk Výpisu ze živnostenského rejstříku 

Zdroj: [22]. 



 

36 

Po podpisu Výpisu z živnostenského rejstříku, pracovník dokončí proces v informačním 

systému RŽP až ke kroku „Výpis podepsán“.  

Pracovník následně Výpis z živnostenského rejstříku připraví k převzetí. A to buď 

k osobnímu převzetí, nebo zaslání prostřednictvím datové schránky, nebo 

prostřednictvím poštovní služby. 

Pokud se bude Výpis z živnostenského rejstříku posílat prostřednictvím datové 

schránky, tak je potřeba se řídit zákonem č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech 

a autorizované konverzi dokumentů. 

Informační systém datových schránek je informačním systémem veřejné správy 

ve smyslu zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy, v platném 

znění. 

Informační systém datových schránek se dále řídí vyhláškou Ministerstva vnitra 

č.194/2009 Sb. o stanovení podrobností užívání a provozování informačního systému 

datových schránek a  Provozním řádem. 

Komunikace prostřednictvím datových schránek nahrazuje klasický způsob doručování 

v listinné podobě, protože zákon o datových schránkách zrovnoprávňuje papírovou 

a elektronickou verzi zasílaného dokumentu. Orgánům veřejné moci a určitým skupinám 

právnických a podnikajících fyzických osob jsou datové schránky zřízeny automaticky 

ze zákona, všem ostatním na základě jejich žádosti.[23] 

Výpis z živnostenského rejstříku, musí být elektronicky podepsán vedoucí odboru 

živnostenského. 

Po podpisu se v informačním systému dokument předá k doručení prostřednictvím 

datové schránky, kde se v adresáři fyzické osoby vyhledá ID schránky fyzické osoby 

podnikající, nebo fyzické osoby nepodnikající. 

Způsob doručení se vybere „datová schránka, pouze adresát“. 

Všechny informace o adresátovi a doručení uložíme a dáme předat k doručení. 

Vypravování datových dokumentů do datových schránek fyzických osob, se provádí 

v informačním systému RŽP v sekci „Spisová služba“. 

V sekci Spisová služba si založíme tzv. dávku kde si v hlavním menu zvolíme 

položku „Vypravení dokumentů“  kde si zadáme další kritéria vyhledávání: datum,  

https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=300/2008&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=300/2008&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=365/2000&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=194/2009&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
https://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=194/2009&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy
https://www.datoveschranky.info/documents/5905891/0/provozni_rad_isds.pdf


 

37 

UniSPIS – Oboustranné rozhraní RŽP na e-spis („Spisovou službou se rozumí odborná 

správa dokumentů došlých a dokumentů vzešlých z činnosti původce, popřípadě 

z činnosti jeho právních předchůdců, zahrnující řádný příjem, evidenci, rozdělování, 

oběh, vyřizování, vyhotovování, podepisování, odesílání, ukládání a vyřazování 

dokumentů ve skartačním řízení.Pro naplnění základních povinností v oblasti spisové 

služby, které živnostenským úřadům při výkonu agendy živnostenského podnikání 

plynou ze zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a vyhlášky č. 191/2009 Sb., o podrobnostech 

výkonu spisové služby, byly do IS RŽP implementovány funkcionality umožňující naplnit 

základní požadavky výše zmíněných předpisů při evidenci dokumentů agendy 

živnostenského podnikání, která je na živnostenských úřadech realizována 

prostřednictvím IS RŽP. 

Implementace funkcionalit pro evidenci dokumentů v IS RŽP je zaměřena především na 

pomoc uživatelům -pracovníkům živnostenských úřadů při jejich každodenní práci s IS 

RŽP tak, aby byla odstraněna zvýšená pracnost při nutnosti evidovat dokumenty 

živnostenské agendy ve více IS současně. 

Oboustranné rozhraní pro komunikaci mezi IS RŽP a externí elektronickou spisovou službou 

umožňuje předávání informací o dokumentech z elektronické spisové služby do IS RŽP nebo 

přímý přenos datových souborů mezi elektronickou spisovou službou úřadu a IS RŽP. 

V IS RŽP lze tedy evidovat veškerá podání podnikatelských subjektů, jejich doplnění a další 

příchozí dokumenty související s učiněnými podáními nebo řízeními vedenými ŽÚ 

s podnikatelskými subjekty z moci úřední. Současně může ŽÚ evidovat veškeré výstupní 

dokumenty vytvářené přímo v IS RŽP nebo dokumenty vytvářené mimo tento systém, ale 

týkající se evidovaných podání nebo náležející do spisů v IS RŽP vedených řízení. 

Součástí evidence dokumentů v IS RŽP je aplikace Spisovna, která slouží k podpoře 

činnosti spisovny-ukládání spisů, které se vztahují k jednomu podnikatelskému subjektu 

do společné složky a následné manipulaci s touto složkou.  

Funkcionality evidence dokumentů v IS RŽP zabezpečují: 

a) evidenci příchozích (vstupních) dokumentů, včetně automatického dávkového načítání 

údajů o vstupních    dokumentech z ESS (do IS RŽP jsou přenášeny informace o písemnostech 

zaevidovaných podatelnou do  ESS a určených k vyřízení v rámci RŽP) a naopak, 



 

38 

b) evidenci výstupních dokumentů – generovaných v systému + vytvářených mimo 

systém, údaje o    dokumentech jsou obousměrně předávány ve formě datových dávek, 

c) přidělování spisových značek a čísel jednacích z ESS na základě on-line žádostí 

dokumentům jakožto    jednoznačného identifikátoru každého spisu či dokumentu, 

d) předávání spisů mezi pracovníky ŽÚ, 

e) rychlé vyhledávání spisů a dokumentů podle různých vyhledávacích kritérií, 

f) hromadné předání výstupních dokumentů k vypravení do ESS, 

g) tisk podacího deníku. 

Oboustranné rozhraní pro komunikaci mezi IS EZP a externí elektronickou spisovou 

(ESS)“) [24] 

Následně v založené dávce si zvolíme krok tzv. obálkovat automat a počkáme, až 

se nám do dávky načtou všechny připravené datové dokumenty, které mají být poslané. 

Po kontrole dokumentů v celé dávce přejdeme ke kroku tzv. předat ESS. 

Tímto posledním krokem jsme si zajistili, že celá vytvořená dávka, byla předána 

do podatelny úřadu a zařazena do fronty k vypravení. 

Dále se pokračuje v samotném informačním systému ESS. 

Pokud chceme Výpis z živnostenského rejstříku posílat listovní službou, provádíme 

skoro stejný proces, který jsme vykonávali u doručování přes datovou schránkou. 

Zde se liší akorát adresa adresáta, kde se zadává nejčastěji tzv. sídlo podnikání (pokud 

si fyzická osoba nezvolila doručovací adresu). 

Po uložení adresy se vytiskne obálka (doručenka modrý pruh/nevracet), kde se následně 

dokument vloží do obálky a předá k doručení. 

Ve spisové službě v již vytvořené dávce zvolíme tzv. vložit obálku a počkáme, až 

se nám data načtou do dávky. 

Poté opět uložíme a pokračujeme krokem předat do ESS. 

Po doručení Výpisu ze živnostenského rejstříku se v informačním systému zadá 

skutečné datum převzetí (pokud již není zadáno v RŽP) 

Následně se ukončí proces a vytiskne se „seznam úředních osob“ a „sběrný arch“ 

(obsahuje údaje dané právními předpisy a další údaje usnadňující práci s dokumentem, 

respektive spisem). 



 

39 

Poté pracovník celý spis vyřídí a uzavře. Následně se předá ke zpracování 

do elektronické spisovny úřadu.  

Elektronická spisovna řeší potřebu dlouhodobého a důvěryhodného uložení 

elektronických dokument ů v organizaci vyvolanou legislativou i potřebami organizace 

Spravuje dokumenty ze spisových služeb, agendových systémů, a ostatních systémů 

produkujících dokumenty podléhajících spisovému řádu. Stávající „papírová“ obdoba: 

příruční spisovna, spisovna, podnikový archiv) 

Seznam úředních osob a sběrný arch pracovník přidá ke spisu, zkompletuje a založí do 

kartotéky úřadu. 

 

Obr. 4.5 Seznam oprávněných úředních osob 

Zdroj: [25]. 



 

40 

 

Obr. 4.6 Sběrný arch 

Zdroj: [26]. 



 

41 

 

Obr. 4.7 TC Kraje-ukládání 

Zdroj: [27]. 



 

42 

 

Obr. 4.8 Logistické schéma postupu pracovníka na přepážce 

Zdroj: vlastní zpracování. 



 

43 

4.2 Vyhodnocení poskytované služby 

Na živnostenském odboru pracuji více jak 10 let. Mohu tedy posoudit i dobu, kdy 

se přijímaly formuláře vyplňované ručně do formulářů a kdy se i prostřednictvím České 

pošty posílala oznámení o zahájení podnikatelské činnosti na ostatní instituce. 

V této době zde nebyl žádný vyvolávací systém, který by podnikatele řádně řadil 

do front. Podnikatelé čekali před dveřmi přepážek a vždy když vyšel obsloužený klient, 

hned vcházel jiný. Tento způsob zapříčinil i takové situace, kdy pracovník musel 

požádat podnikatele, aby počkal za dveřmi z důvodu zpracování žádosti předešlého 

klienta. 

Rezervační systém, ve kterém se mohl podnikatel objednat na určitou hodinu a den, také 

nebyl k dispozici. 

Podnikatelé si tak museli vyčlenit svůj čas a leckdy čekat dlouhé minuty. 

Co se týká plateb správních poplatků spojené s ohlášením živnostenského oprávnění, 

či oznámení nějaké změny, tak zde byla možnost platit pouze v hotovosti na pokladně 

úřadu městské části. 

Oznámení o změně přerušení živnostenského oprávnění bylo možno přerušit pouze 

na 2 roky. Po uplynutí této lhůty, se živnostenské oprávnění automaticky obnovilo.  

Nebyl žádný informační systém, který by upozornil podnikatele na obnovení 

živnostenského oprávnění. 

Podnikatel si dobu přerušení živnostenského oprávnění musel hlídat sám a před skončením 

doby přerušení živnostenského oprávnění se musel znovu dostavit na živnostenský úřad, 

a pokud nechtěl podnikat, tak znovu podnikatelskou činnost přerušil. 

Co se týkalo změny trvalého bydliště a sídla podnikání, tak zde nebyla možnost 

automatická forma změny, neboť informační systémy státní správy nebyly provázány, 

a tak nedocházelo k automatické změně subjektu. 

Mohla bych zde jmenovat další a další úkony, které se za těch 10 let posunuly dopředu 

a ku prospěchu jak samotných podnikatelů, tak pracovníků na živnostenských úřadech. 



 

44 

Nyní máme k dispozici informační systém Jednotný registrační formulář, kde vše 

vyplňujeme elektronicky a dotahujeme data z ostatních informačních systémů veřejné 

správy, se kterými jsme propojeni. 

Výhodu a ulehčení práce vidím v tom, že klient nemusí vyplňovat formuláře ručně 

a sedět tak dlouhé minuty s pracovníkem přepážky na přepážce. Práce je zvýhodněná 

i pro samotného pracovníka, neboť veškerá data, která jsou zadána a následně poslána 

do informačního systému RŽP, jsou tak automaticky pracovníkem přetahována 

do samotné registrace.  

Další výhodou a pokrokem pro spokojenost podnikatele je rezervační systém, kde 

si může návštěvu na živnostenském odboru klient objednat na přesný den a hodinu. 

Po příchodu na živnostenský odbor si na rezervačním systému zadá kód, který mu byl 

zaslán a e-mail při rezervaci termínu. Tímto krokem se dostane na první místo 

ve vyvolávacím systému a je připraven ihned k obsloužení pracovníkem na přepážce. 

Co se týká správních poplatků, nyní je zde možnost platit platební kartou. 

Dalším velkým krokem pro podnikatele bylo prodloužení termínu přerušení 

živnostenského oprávnění a to ze 2 roků na dobu, kterou si sám podnikatel zvolí. Nyní 

je možnost přerušení živnostenského oprávnění, a to do roku 31. 12. 2099. 

Ve změně adresy trvalého bydliště, jsou zde také velké změny. Pokud si podnikatel 

změní trvalé bydliště, tak informační sytém evidence obyvatel pošle tzv. Avízo 

na příslušný živnostenský úřad, kde pracovníci živnostenského úřadu tuto změnu 

automaticky zpracují a uloží do informačního systému RŽP. Pokud si podnikatel 

při ohlášení živnostenského oprávnění zvolí možnost tzv. trvalou shodu trvalého 

bydliště a sídla podnikání, tak dojde u změny trvalého bydliště i sídla podnikání 

současně. Tímto odpadá návštěva a platba správního poplatku za změnu 

v živnostenském rejstříku, neboť je provedena automaticky. 

Musím uznat, že ze začátku jsme se bránili skutečnosti, vyplňovat formuláře 

elektronicky. Opět se něco nového učit atd. 

Po každodenní zkušenosti se elektronické podání stalo ulehčením práce jak pro klienta, 

tak i pro nás a v podstatě i rychlejším odbavením klienta. Myslím si, že je to velký krok 

dopředu ve veřejné správě v sekci živnostenského podnikání. [15]  



 

45 

Závěr 

Jelikož jsem přímým účastníkem a poskytovatelem nabízených služeb, tak musím 

konstatovat, že díky digitalizované době je práce na živnostenských úřadech mnohem 

zjednodušená, a to díky dobré legislativě, kterou se živnostenské podnikání řídí. 

Tok logistických procesů a efektivnost poskytovaných služeb v sekci registrace 

živnostenského podnikání je v dnešní době velice dobře vymyšlen. 

Jsou zde využita pravidla správných logistických procesů, kde je dosaženo efektivní 

poskytování služeb, kdy je služba poskytována ve správné kvalitě, ve správném 

množství i na správném místě. 

Velký pokrok je v elektronickém vyplňování formulářů tzv. JRF, kde jsou veškeré 

informace o stávajícím, nebo budoucím podnikateli doplňovány ve spolupráci s dalšími 

registry, které jsem již zmiňovala výše v samotném popisu činností, které provádí 

referent na přepážce živnostenského úřadu. Toto vyplňování formulářů je přesnější 

a rychlejší jak pro klienta, tak pro samostatného referenta, který je pak schopen 

obsloužit více klientů a tím tak zvýšit svou produktivitu práce, která vede ke zlepšení 

služeb pro podnikatele. 

Musím zde také zmínit nynější situaci, která se týká nouzového stavu v ČR, který byl 

vyhlášen od 12. 03. 2020, z důvodu ohrožení zdraví v souvislosti s prokázáním 

koronaviru.  

V této těžké době, jsme 80 % žádostí přijímali prostřednictvím e-podatelny, datové 

schránky, poštovní služby. Musím uznat, že i když jsme se toho obávali, tak jsme 

dokázali velké množství podnikatelů navést na správné vyplnění elektronických 

formulářů a následně poslat přes e-podatelnu, či datovou schránkou. Také nás 

překvapilo, že velká část podnikatelů to zvládala sama. My jsme dobře zvládali účelně 

synchronizovat tok služeb a logistických procesů na vstupu i výstupu, kde na konci byly 

spokojeni obě strany jak poskytovatel služby, tak uživatel služby. 

Myslím si, že toto období přispěje k většímu využívání těchto služeb, neboť 

se osvědčilo a je mnohem jednodušší, rychlejší a efektivnější. 



 

46 

Cílem této práce bylo co nejlépe vysvětlit základní činnosti a služby, které živnostenské 

úřady nabízejí. Jelikož jsem přímým poskytovatelem, tak jsem mohla poskytnout takové 

informace a zkušenosti, které běžně získat nelze. 

Dále bych chtěla podotknout, že i přes moderní dobu digitalizace není nad osobní 

styk s klientem, který projeví potřebu pomoci a vysvětlení základních informacích 

o živnostenském podnikání. V tomto případě je mluvené slovo 100x účinnější, 

než 100 článků, které jsou psány odborně a lidem  často nesrozumitelné 

a nepochopitelné. 

 



 

 

 

Seznam zdrojů 

[1] HORZINKOVÁ, Eva. Živnostenský zákon. 15. vydání. Praha: Wolters Kluwer, 

2018. vii, 266 stran. Praktický komentář. ISBN 978-80-7598-090-8. 

[2] Živnostenský zákon – Celé znění - BusinessCenter.cz. BusinessCenter.cz [online]. 

© 1998 [cit. 2020-05-05]. Dostupné z: .https://businesscenter.podnikatel.cz/ 

pravo/zakony/zivnost/cele-zneni/. 

[3] EUR-Lex - 32016R0679 - EN - EUR-Lex. EUR-Lex — Access to European 

Union law — choose your language [online]. 2020 [cit. 2020-05-05]. Dostupné 

z: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016R0679. 

[4] Úplné znění zákona ze dne 17. prosince 1991 | epravo.cz. EPRAVO.CZ – Váš 

průvodce právem-Sbírka zákonů, judikatura, právo [online]. © EPRAVO.CZ, 

a.s. 1999 [cit. 2020-05-07]. Dostupné z: https://www.epravo.cz/top/zakony/ 

sbirka-zakonu/uplne-zneni-zakona-ze-dne-17-prosince-1991-c-5701991-sb-o-

zivnostenskych-uradech-ve-zneni-zakona-c-2861995-sb-cr-ve-zneni-zakona-c-

1322000-sb-s-ucinnosti-ke-dni-1-ledna-2001-3169.html. 

[5] ČESKO. Zákon č. 570/1991 Sb., zákon České národní rady o živnostenských 

úřadech. Sbírka zákonů. Praha: Česká národní rada, 1991. ročník 1991, 

109/1991, číslo 570. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-570. 

[6] ČESKO. Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 

zákon). Sbírka zákonů. Praha: Federální shromáždění ČR, 1991. ročník 1991, 

87/1991, číslo 455. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455. 

[7] ČESKO. Zákon č. 89/2012 Sb., zákon Občanský zákoník. Sbírka zákonů. Praha: 

Parlament ČR, 2012. ročník 2012, 33/2012, číslo 89. Dostupné z: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89. 

[8] KAMENÍK, Petr. Živnostenský zákon; Zákon o živnostenských úřadech: 

komentář. Vydání druhé. Praha: Wolters Kluwer, 2018. xxxvii, 511 stran. 

Komentáře Wolters Kluwer. ISBN 978-80-7552-658-8. 

[9] Jednotný registrační formulář | MPO. Ministerstvo průmyslu a obchodu [online]. 

Praha: MPO, © 2005 [cit. 2020-05-05]. Dostupné z: https://www.mpo.cz/cz/  

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32016R0679
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89


 

 

 

podnikani/zivnostenske-podnikani/crm-jednotny-registracni-formular/jednotny-

registracni-formular---234081/. 

[10] Jednotný registrační formulář | MPO. Ministerstvo průmyslu a obchodu [online]. 

Praha: MPO, © 2005 [cit. 2020-05-05]. Dostupné z: https://www.mpo.cz/cz/  

podnikani/zivnostenske-podnikani/crm-jednotny-registracni-formular/jednotny-

registracni-formular---234081/. 

[11] Jednotný registrační formulář [online]. Praha: MPO, © 2020 [cit. 2020-03-02]. 

Dostupné z: ttps://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/ 

crm-jednotny-registracni-formular/2017/9/MPO_POZ_1.pdf. 

[12] Jednotný registrační formulář – ZL [online]. Praha: MPO, © 2020 [cit. 2020-01-01]. 

Dostupné z: https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/crm-

jednotny-registracni-formular/2019/9/ZL.pdf. 

[13] ČÚZK-RÚIAN. ČÚZK-Úvod [online]. Praha: ČÚZK, © 2020 [cit. 2020-04-21]. 

Dostupné z: https://www.cuzk.cz/ruian/. 

[14] Jednotný registrační formulář – CSSZ [online]. Praha: MPO, © 2020 

[cit. 2020-01-01]. Dostupné z: https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/ 

zivnostenske-podnikani/crm-jednotny-registracni-formular/2019/9/CSSZ.pdf. 

[15] Jednotný registrační formulář – Priloha 9 [online]. Praha: MPO, © 2020 

[cit. 2020-01-01]. Dostupné z: https://www.mpo.cz/assets/dokumenty/28675/ 

62240/647147/priloha009.pdf. 

[16] Registr živnostenského podnikání [online]. © 2020 [cit. 2020-05-04]. Dostupné 

z: https://www.rzp.cz/elpod.html. 

[17] ČESKO. Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský 

zákon). Sbírka zákonů. Praha: Federální shromáždění ČR, 1991. ročník 1991, 

87/1991, číslo 455. Dostupné z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455. 

[18]  Správa základních registrů-Informační systém základních registrů. [online]. 

© 2020 [cit. 2020-04-21]. Dostupné z: https://www.szrcr.cz/cs/informacni-

system-zakladnich-registru. 

[19] Registr živnostenského podnikání [online]. ICZ, © 2020. Dostupné z: 

https://skol.rzp.cz/elektronicke-podani. 

https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/crm-jednotny-registracni-formular/2017/9/MPO_POZ_1.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/crm-jednotny-registracni-formular/2017/9/MPO_POZ_1.pdf
https://www.mpo.cz/assets/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/crm-jednotny-registracni-formular/2017/9/MPO_POZ_1.pdf
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1991-455
https://skol.rzp.cz/elektronicke


 

 

 

[20] Registr živnostenského podnikání [online]. ICZ, © 2020. Dostupné z: 

https://skol.rzp.cz/zalozeni-noveho-spisu. 

[21] Registr živnostenského podnikání [online]. ICZ, © 2020. Dostupné z: 

https://skol.rzp.cz/zpracovani-nove-zivnosti. 

[22] Registr živnostenského podnikání [online]. ICZ, © 2020. Dostupné z: 

https://skol.rzp.cz/tisk-vypisu. 

[23] Základní informace. Úvodní stránka [online]. Praha: Ministerstvo vnitra ČR. 

© 2019. [cit. 2020-05-07]. Dostupné z: https://www.datoveschranky.info/o-

datovych-schrankach/zakladni-informace. 

[24] Oboustranné rozhraní pro komunikaci mezi IS RŽP (UNISPIS) a externí 

elektronickou spisovou: Krnov. Krnov: Titulní stránka [online]. Krnov, © 2020 

[cit. 2020-05-07]. Dostupné z: https://www.krnov.cz/oboustranne-rozhrani-pro-

komunikaci-mezi-is-rzp-unispis-a-externi-elektronickou-spisovou/d-15712. 

[25] Registr živnostenského podnikání [online]. ICZ, © 2020. Dostupné z: 

https://skol.rzp.cz/seznam-urednich-osob. 

[26]  Registr živnostenského podnikání [online]. ICZ, © 2020. Dostupné z: 

https://skol.rzp.cz/sberny-arch. 

[27] ISSS 2020 [online]. Copyright ©4 [cit. 2020-05-07]. Dostupné 

z: https://www.isss.cz/archiv/2010/download/prezentace/paces_icz.pdf. 

  

https://skol.rzp.cz/zalozeni
https://skol.rzp.cz/
https://www.datoveschranky.info/o-datovych-schrankach/zakladni-informace
https://www.datoveschranky.info/o-datovych-schrankach/zakladni-informace
https://www.krnov.cz/oboustranne-rozhrani-pro-komunikaci-mezi-is-rzp-unispis-a-externi-elektronickou-spisovou/d-15712
https://www.krnov.cz/oboustranne-rozhrani-pro-komunikaci-mezi-is-rzp-unispis-a-externi-elektronickou-spisovou/d-15712
https://skol.rzp.cz/seznam-urednich-osob
https://www.isss.cz/archiv/2010/download/prezentace/paces_icz.pdf


 

 

 

Seznam grafických objektů 

Seznam obrázků 

Obr. 2.1 JRF formulář – fyzická osoba ....................................................................... 15 

Obr. 2.2 Prohlášení odpovědného zástupce: ............................................................... 16 

Obr. 2.3 Změnový list ................................................................................................. 17 

Obr. 2.4 Příloha ČSSZ ................................................................................................ 19 

Obr. 2.5 Příloha FÚ .................................................................................................... 20 

Obr. 4.1 Elektronické podání – příjem podnětu ......................................................... 30 

Obr. 4.2 Založení nového spisu .................................................................................. 32 

Obr. 4.3 Zpracování nové živnosti ............................................................................. 33 

Obr. 4.4 Tisk Výpisu ze živnostenského rejstříku ...................................................... 35 

Obr. 4.5 Seznam oprávněných úředních osob ............................................................ 39 

Obr. 4.6 Sběrný arch ................................................................................................... 40 

Obr. 4.7 TC Kraje-ukládání ........................................................................................ 41 

Obr. 4.8 Logistické schéma postupu pracovníka na přepážce .................................... 42 

 

Tabulka 

Tab. 3.1 Řemeslné živnosti se dělí na 3 části a to: ..................................................... 23 

 

  



 

 

 

Seznam zkratek 

AIFO   agendový identifikátor fyzické osoby 

CRM   centrální registrační místo 

CRO   centrální registr obyvatel 

ČR   Česká republika 

ČSSZ   Česká správa sociálního zabezpečení 

DIČ   daňové identifikační číslo 

DS   datová schránka 

EU   Evropská unie 

FÚ   finanční úřad 

hl. m.   hlavní město 

IČ   identifikační číslo 

IS RŽP  informační systém registr živnostenského podnikání 

ISIR   informační systém insolvenční rejstřík 

ISZR ROB  informační systém základních registrů 

ISZR ROS  informační systém základních registrů 

ISZR RUIAN  informační systém základních registrů  

ISZR   informační systém základních registrů 

JRF   jednotný registrační formulář 

MPO   ministerstvo průmyslu a obchodu 

OZ   odpovědný zástupce 

PDF/A   formát souboru k archivaci 

PO   právnická osoba 

RČ   rodné číslo 

RŽP   registr živnostenského podnikání 



 

 

 

ÚMČ   úřad městské části 

ZP   zdravotní pojišťovna 

ŽR   živnostenský rejstřík 

ŽÚ   živnostenský úřad 

ŽZ   živnostenský zákon 

  



 

 

 

Seznam příloh 

Příloha A Vázané živnosti 

Příloha B Koncesované živnosti 

  



 

 

 

Příloha A 

Vázané živnosti  

Předmět podnikání Požadovaná odborná způsobilost Poznámka 

1 2 3 

Geologické práce*) osvědčení o odborné způsobilosti vydané Ministerstvem životního 

prostředí**) 

*) s výjimkou geologických prací, které jsou 

hornickou činností nebo činností prováděnou 

hornickým způsobem podle § 2 a § 3 zákona č. 

61/1988 Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o 

státní báňské správě, ve znění zákona č. 128/1999 Sb. 

a zákona č. 206/2002 Sb. **) § 3 odst. 3 zákona č. 

62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění zákona 

č. 3/2005 Sb. 

Zpracování tabáku a výroba tabákových výrobků a) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním 

oboru zaměřeném na potravinářskou chemii nebo zemědělství a 1 

rok praxe v oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na 

potravinářskou chemii nebo zemědělství a 3 roky praxe v oboru, 

nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání 

zaměřeném na potravinářskou chemii nebo zemědělství a 3 roky 

praxe v oboru, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 4 roky praxe v oboru 

zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daních, ve znění 

pozdějších předpisů 

Výroba nebezpečných chemických látek a 

nebezpečných chemických směsí a prodej 

chemických látek a chemických směsí 

klasifikovaných jako vysoce toxické*) a toxické*) 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním 

oboru zaměřeném na chemii, hornictví, hutnictví, strojírenství, 

stavebnictví, elektrotechniku, požární ochranu, potravinářství, 

lékařství, veterinární lékařství, farmacii, přírodní vědy, zemědělství 

nebo lesnictví a 1 rok praxe v oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na chemii, 

hornictví, hutnictví, strojírenství, stavebnictví, požární ochranu, 

elektrotechniku, zdravotnictví, farmacii, veterinární vědy, 

zemědělství nebo lesnictví a 3 roky praxe v oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání 

zaměřeném na chemii, hornictví, hutnictví, strojírenství, 

stavebnictví, požární ochranu, elektrotechniku, zdravotnictví, 

farmacii, veterinární vědy, zemědělství nebo lesnictví a 3 roky 

praxe v oboru, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 4 roky praxe v oboru, nebo 

e) doklady podle § 7 odst. 5 písm. a), b), c), d) nebo e) 

živnostenského zákona, nebo 

f) profesní kvalifikace pro činnost chemika pro obsluhu zařízení 

podle zvláštního právního předpisu**) a 4 roky praxe v oboru; 

 

pro prodej chemických látek a chemických směsí klasifikovaných 

jako vysoce toxické a toxické lze odbornou způsobilost prokázat 

též: 

a) dokladem o nejméně pětileté nepřetržité praxi v oboru v 

postavení podnikatele nebo vedoucího zaměstnance, nebo 

b) dokladem o nejméně dvouleté nepřetržité praxi v oboru v 

postavení podnikatele nebo vedoucího zaměstnance a dokladem o 

ukončeném vzdělání v oboru, nebo 

c) dokladem o nejméně tříleté nepřetržité praxi v oboru v postavení 

podnikatele nebo vedoucího zaměstnance a dokladem o 

rekvalifikaci nebo jiným dokladem o kvalifikaci vydaným 

příslušným orgánem státu, nebo 

d) dokladem o nejméně tříleté nepřetržité praxi v oboru v postavení 

zaměstnance a dokladem o ukončeném vzdělání v oboru, nebo 

e) dokladem o čtyřleté nepřetržité praxi v oboru v postavení 

zaměstnance a dokladem o rekvalifikaci nebo jiným dokladem o 

kvalifikaci vydaným příslušným orgánem státu 

*) § 5 odst. 1 písm. f) a g) zákona č. 350/2011 Sb., o 

chemických látkách a chemických směsích a o změně 

některých zákonů (chemický zákon); pro výrobu 

chemické látky a chemické směsi se nepožaduje 

živnostenské oprávnění pro tuto živnost, pokud 

výroba chemické látky a chemické směsi je současně 

předmětem další živnosti uvedené v této příloze nebo 

v příloze č. 3 zákona č. 455/1991 Sb., ve znění 

zákona č. 130/2008 Sb., zákona č. 145/2010 Sb. a 

zákona č. 155/2010 Sb. 

**) zákon č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání 

výsledků dalšího vzdělávání a o změně některých 

zákonů (zákon o uznávání výsledků dalšího 

vzdělávání), ve znění pozdějších předpisů 

Výroba a opravy sériově zhotovovaných 

- protéz, 

- trupových ortéz, 

- končetinových ortéz, 

- měkkých bandáží 

a) odborná způsobilost k výkonu povolání ortotik-protetik podle 

zvláštního právního předpisu*) , nebo 

b) odborná způsobilost k výkonu povolání ortoticko-protetický 

technik podle zvláštního právního předpisu*) a 3 roky praxe v 

oboru, nebo 

c) osvědčení 

o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 3 roky praxe v oboru, nebo 

d) doklady podle § 7 odst. 5 písm. a), b), c), d) nebo e) 

živnostenského zákona 

*) zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a 

uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských 

zdravotnických povolání a k výkonu činností 

souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o 

změně některých zákonů (zákon o nelékařských 

zdravotnických povoláních), ve znění pozdějších 

předpisů 

Oční optika a) způsobilost k výkonu zdravotnického povolání optometristy 

podle zvláštního právního předpisu*), nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání diplomovaný oční 

optik nebo diplomovaný oční technik, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání oční 

optik nebo oční technik, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

*) zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a 

uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských 

zdravotnických povolání a k výkonu činností 

souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o 

změně některých zákonů (zákon o nelékařských 

zdravotnických povoláních), ve znění zákona č. 

125/2005 Sb. 



 

 

 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 4 roky praxe v oboru 

Podnikání v oblasti nakládání s nebezpečnými 

odpady 

a) vysokoškolské vzdělání a 1 rok praxe v oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v technickém nebo přírodovědném 

oboru vzdělání a 3 roky praxe v oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v technickém nebo 

přírodovědném oboru vzdělání a 3 roky praxe v oboru, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 4 roky praxe v oboru 

§ 4 písm. a) zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o 

změně některých dalších zákonů 

Projektová činnost ve výstavbě a) autorizace nebo zápis do seznamu registrovaných osob podle 

zákona č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání autorizovaných 

architektů a o výkonu povolání autorizovaných inženýrů a techniků 

činných ve výstavbě, ve znění pozdějších předpisů, nebo 

b) vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu a 

studijním oboru zaměřeném na stavebnictví nebo architekturu a 3 

roky praxe v projektování staveb, nebo 

c) vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu a 

studijním oboru zaměřeném na stavebnictví nebo architekturu a 5 

let praxe v projektování staveb, nebo 

d) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na 

stavebnictví a 5 let praxe v projektování staveb, nebo 

e) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání 

zaměřeném na stavebnictví a 5 let praxe v projektování staveb 

§ 158 a 159 zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 

Provádění staveb, jejich změn a odstraňování a) autorizace nebo zápis do seznamu registrovaných osob podle 

zákona č. 360/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů, nebo 

b) vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu a 

studijním oboru zaměřeném na stavebnictví nebo architekturu a 3 

roky praxe v provádění staveb, nebo 

c) vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu a 

studijním oboru zaměřeném na stavebnictví nebo architekturu a 5 

let praxe v provádění staveb, nebo 

d) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na 

stavebnictví a 5 let praxe v provádění staveb, nebo 

e) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání 

zaměřeném na stavebnictví a 5 let praxe v provádění staveb, nebo 

f) doklady podle § 7 odst. 5 písm. a), b), c), d) nebo e) 

živnostenského zákona 

§ 160 zákona č. 183/2006 Sb. 

Nákup, prodej, ničení a zneškodňování 

pyrotechnických výrobků kategorie P2, T2 a F4 a 

provádění ohňostrojných prací 

pro nákup, prodej, ničení a zneškodňování pyrotechnických 

výrobků kategorie P2, osvědčení o odborné způsobilosti podle § 36 

odst. 1 písm. a) zákona č. 206/2015 Sb.; pro nákup, prodej, ničení a 

zneškodňování pyrotechnických výrobků kategorie T2 a F4 a 

provádění ohňostrojných prací osvědčení o odborné způsobilosti 

podle § 36 odst. 1 písm. b) nebo doklad podle § 66 odst. 8 zákona 

č. 206/2015 Sb. 

zákon č. 206/2015 Sb. 

Nákup a prodej kulturních památek*) nebo 

předmětů kulturní hodnoty**) 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním 

oboru zaměřeném na výtvarné umění, restaurátorství nebo dějiny 

umění, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na 

výtvarné umění, restaurátorství, konzervátorství nebo výtvarnou a 

uměleckořemeslnou tvorbu a 1 rok praxe v oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání 

zaměřeném na výtvarné umění, restaurátorství, konzervátorství, 

výtvarnou a uměleckořemeslnou tvorbu nebo obchodování se 

starožitnostmi a 1 rok praxe v oboru, nebo 

d) střední vzdělání s výučním listem v příslušném oboru vzdělání 

zaměřeném na výtvarné umění, restaurátorství, konzervátorství 

nebo výtvarnou a uměleckořemeslnou tvorbu a 3 roky praxe v 

oboru, nebo 

e) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 4 roky praxe v oboru 

*) zákoně. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 

znění pozdějších předpisů **) zákon č. 71/1994 Sb., 

o prodeji a vývozu předmětů kulturní hodnoty, ve 

znění pozdějších předpisů 

Obchod se zvířaty určenými pro zájmové chovy a) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním 

oboru zaměřeném na chovatelství zvířat, zootechniku nebo 

veterinární lékařství a 1 rok praxe v oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na 

chovatelství zvířat, zootechniku nebo veterinářství a 2 roky praxe v 

oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání 

zaměřeném na chovatelství zvířat, zootechniku nebo veterinářství a 

2 roky praxe v oboru, nebo 

d) střední vzdělání s výučním listem v oboru vzdělání zaměřeném 

na chovatelství zvířat nebo zootechniku a 3 roky praxe v oboru, 

nebo 

e) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 4 roky praxe v oboru, nebo 

f) doklady podle § 7 odst. 5 písm. j), k), l) nebo m) živnostenského 

zákona 

 

Činnost účetních poradců, vedení účetnictví, 

vedení daňové evidence 

a) vysokoškolské vzdělání a 3 roky praxe v oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání a 5 let praxe v oboru, nebo 

c) střední vzdělám s maturitní zkouškou a 5 let praxe v oboru, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

 



 

 

 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 5 let praxe v oboru 

Realitní zprostředkování a) vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu v 

oblasti vzdělávání Právo, Ekonomické obory se zaměřením na 

ekonomii, finance nebo marketing a obchod nebo v oblasti 

vzdělávání Stavebnictví se zaměřením na stavitelství nebo přípravu 

a realizaci staveb, nebo obdobné vysokoškolské vzdělání, které 

bylo získáno studiem na vysoké škole nezařazeným do oblasti 

vzdělávání, 

b) vysokoškolské vzdělání v bakalářském programu, 1 rok praxe a 

absolvování mezinárodně uznávaného kurzu dle § 60a zákona č. 

111/1998 Sb. se zaměřením na nemovitosti organizovaného na 

státem akreditovaném ústavu, 

c) vysokoškolské, vyšší odborné nebo střední vzdělání s maturitní 

zkouškou a 3 roky praxe v oboru, nebo 

d) profesní kvalifikace pro činnost realitního zprostředkovatele 

podle zákona o uznávání výsledků dalšího vzdělávání*) 

*) zákon č. 179/2006 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů 

Činnost samostatných likvidátorů pojistných 

událostí 

střední vzdělání s maturitní zkouškou 

 

Provádění dobrovolných dražeb movitých věcí 

podle zákona o veřejných dražbách 

a) vysokoškolské vzdělání, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání a 2 roky praxe v obchodní činnosti, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou a 3 roky praxe v obchodní 

činnosti, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 4 roky praxe v oboru, nebo 

e) doklady podle § 7 odst. 5 písm. j), k), l) nebo m) živnostenského 

zákona 

zákon č. 26/2000 Sb., o veřejných dražbách, ve znění 

pozdějších předpisů 

Oceňování majetku pro*) 

- věci movité, 

- věci nemovité, 

- nehmotný majetek, 

- finanční majetek, 

- obchodní závod 

pro oceňování věcí movitých a nemovitých: 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním 

oboru zaměřeném na oceňování majetku, nebo 

b) vysokoškolské vzdělání a absolvování celoživotního vzdělávání 

podle zvláštního právního předpisu**) v rozsahu nejméně 4 

semestrů zaměřeného na oceňování majetku dané kategorie, nebo 

c) minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru, ve 

kterém má být oceňování vykonáváno, a absolvování celoživotního 

vzdělávání podle zvláštního právního předpisu**) v rozsahu 2 

semestrů zaměřeného na oceňování majetku, nebo 

d) minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru, ve 

kterém má být oceňování vykonáváno, a absolvování 

pomaturitního kvalifikačního studia v rozsahu nejméně 2 školních 

roků zaměřeného na oceňování majetku, nebo 

e) minimálně střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru, ve 

kterém má být oceňování vykonáváno, a 2 roky praxe v oceňování 

majetku, nebo 

f) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 5 let praxe v oceňování majetku; 

 

pro oceňování nehmotného majetku, finančního majetku a 

obchodního závodu: 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním 

oboru zaměřeném na oceňování majetku, nebo 

b) vysokoškolské vzdělání a absolvování celoživotního vzdělávání 

podle zvláštního právního předpisu**) v rozsahu nejméně 4 

semestrů zaměřeného na oceňování majetku dané kategorie, nebo 

c) vysokoškolské vzdělání a absolvování celoživotního vzdělávání 

podle zvláštního právního předpisu**) v rozsahu nejméně 2 

semestrů zaměřeného na oceňování majetku dané kategorie a 2 

roky praxe v oboru 

*) ohlašovatel vymezí předmět podnikání podle § 45 

odst. 4 věty první zákona č. 455/1991 Sb., ve znění 

zákona č. 130/2008 Sb., v souladu s předloženými 

doklady o odborné způsobilosti **) § 60 zákona č. 

111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a 

doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), 

ve znění zákona č. 147/2001 Sb. 

Výkon zeměměřických činností*) a) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním 

oboru zaměřeném na zeměměřictví a 1 rok praxe v oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na 

zeměměřictví a 3 roky praxe v oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání 

zaměřeném na zeměměřictví a 3 roky praxe v oboru, nebo 

d) oprávnění vydané Českým úřadem zeměměřickým a 

katastrálním**), nebo 

e) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 4 roky praxe v oboru 

*) zákone. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a 

doplnění některých zákonů souvisejících s jeho 

zavedením, ve znění pozdějších předpisů **) § 14 

zákona č. 200/1994 Sb., ve znění zákona č. 186/2001 

Sb. 

Revize, prohlídky a zkoušky určených technických 

zařízení v provozu 

osvědčení vydané drážním správním úřadem § 47 a 48 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění 

zákona č. 23/2000 Sb. a zákona č. 191/2006 Sb. 

Restaurování děl z oboru výtvarných umění, která 

nejsou kulturními památkami nebo jejich částmi, 

ale jsou uložena ve sbírkách muzeí a galerií*) nebo 

se jedná o předměty kulturní hodnoty **) 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním 

oboru zaměřeném na restaurátorství nebo výtvarné umění, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na 

restaurátorství nebo výtvarné umění, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v příslušném 

restaurátorském, výtvarném nebo uměleckořemeslném oboru 

vzdělání a 3 roky praxe v restaurátorství, nebo 

d) střední vzdělání s výučním listem v příslušném 

uměleckořemeslném nebo výtvarném oboru vzdělání a 5 let praxe 

v restaurátorství, nebo 

e) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

*) zákon 1 č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní 

povahy a o změně některých dalších zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů **) zákon č. 71/1994 Sb., o 

prodeji a vývozu předmětů kulturní hodnoty, ve znění 

pozdějších předpisů 



 

 

 

provozována, a 6 roků praxe v oboru 

Speciální ochranná dezinfekce, dezinsekce a 

deratizace-bez použití toxických nebo vysoce 

toxických chemických látek a chemických směsí s 

výjimkou speciální ochranné dezinfekce, 

dezinsekce a deratizace v potravinářských a 

zemědělských provozech, - v potravinářských nebo 

zemědělských provozech-toxickými nebo vysoce 

toxickými chemickými látkami nebo chemickými 

směsmi, s výjimkou speciální ochranné dezinsekce 

a deratizace v potravinářských nebo zemědělských 

provozech 

pro speciální ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci bez 

použití nebezpečných chemických látek nebo chemických směsí 

klasifikovaných jako toxické nebo vysoce toxické*), s výjimkou 

speciální ochranné dezinfekce, dezinsekce a deratizace v 

potravinářských a zemědělských provozech: 

a) odborná způsobilost podle § 58 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., 

o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění zákona č. 392/2005 Sb. a zákona č.267/2015 Sb., 

nebo 

b) profesní kvalifikace pro činnost asanačního pracovníka bez 

fumigantů podle zvláštního právního předpisu**), nebo 

c) doklady podle § 7 odst. 5 písm. j), k), l) nebo m) živnostenského 

zákona; 

 

pro speciální ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci v 

potravinářských nebo zemědělských provozech: 

a) odborná způsobilost podle § 58 odst. 2 zákona č. 258/2000 Sb., 

ve znění zákona č. 392/2005 Sb. a zákona č. 267/2015 Sb., nebo 

b) profesní kvalifikace pro činnost asanačního pracovníka bez 

fumigantů podle zvláštního právního předpisu**), nebo 

c) doklady podle § 7 odst. 5 písm. j), k), l) nebo m) živnostenského 

zákona; 

 

pro speciální ochrannou dezinfekci, dezinsekci a deratizaci 

nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými směsmi 

klasifikovanými jako toxické nebo vysoce toxické*), s výjimkou 

speciální ochranné dezinsekce a deratizace v potravinářských nebo 

zemědělských provozech: 

a) odborná způsobilost podle § 58 odst. 3 zákona č. 258/2000 Sb., 

ve znění zákona č. 392/2005 Sb. a zákona č. 267/2015 Sb., nebo 

b) profesní kvalifikace pro činnost asanačního pracovníka s 

fumiganty podle zvláštního právního předpisu**), nebo 

c) doklady podle § 7 odst. 5 písm. j), k), l) nebo m) živnostenského 

zákona 

*) § 44a odst. 3 a 4 zákona č. 258/2000 Sb., ve znění 

zákona č. 267/2015 Sb. 

**) zákon č. 179/2006 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů 

Průvodcovská činnost horská a) střední vzdělání s maturitní zkouškou a profesní kvalifikace pro 

horskou průvodcovskou činnost podle zvláštního právního 

předpisu*), nebo 

b) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 4 roky praxe v oboru 

*) zákon č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání 

výsledků dalšího vzdělávání a o změně některých 

zákonů (zákon o uznávání výsledků dalšího 

vzdělávání) 

Vodní záchranářská služba a) osvědčení o rekvalifikaci, nebo jiný doklad o odborné 

kvalifikaci pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením 

akreditovaným podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, 

nebo ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je 

živnost provozována, nebo 

b) profesní kvalifikace pro činnost záchranáře na volné vodě, nebo 

pro činnost mistra plavčího podle zvláštního právního předpisu*) 

*) zákon č. 179/2006 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů 

Technicko-organizační činnost v oblasti požární 

ochrany 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním 

oboru zaměřeném na požární ochranu, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na požární 

ochranu, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání 

zaměřeném na požární ochranu, nebo 

d) osvědčení o odborné způsobilosti vydané Ministerstvem vnitra, 

nebo 

e) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 2 roky praxe v oboru 

§ 11 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 

znění zákona č. 237/2000 Sb. 

Poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a ochrany 

zdraví i při práci 

a) vysokoškolské vzdělání v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci a 1 rok praxe v oblasti bezpečnosti práce nebo ochrany 

zdraví při práci, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání a 2 roky praxe v oblasti bezpečnosti 

práce nebo ochrany zdraví při práci, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou a 3 roky praxe v oblasti 

bezpečnosti práce nebo ochrany zdraví při práci, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 3 roky praxe v oblasti bezpečnosti práce nebo 

ochrany zdraví při práci, nebo 

e) doklad o úspěšně vykonané zkoušce z odborné způsobilosti 

podle zvláštního právního předpisu*) 

*) § 10 odst. 1 písm. c) a § 10 odst. 2 písm. c) zákona 

č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v 

pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a 

ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb 

mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění 

dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci), ve znění pozdějších předpisů, a § 8 odst. 1 a 2 

nařízení vlády č. 592/2006 Sb., o podmínkách 

akreditace a provádění zkoušek z odborné 

způsobilosti 

Poskytování tělovýchovných a sportovních služeb 

v oblasti*) 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním 

oboru zaměřeném na tělesnou kulturu, tělovýchovu a sport, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na tělesnou 

kulturu, tělovýchovu a sport, nebo 

c) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, nebo 

d) profesní kvalifikace pro příslušnou oblast tělovýchovné 

činnosti**) 

*) ohlašovatel vymezí předmět podnikání podle § 45 

odst. 4 věty první zákona č. 455/1991 Sb., ve znění 

zákona č.130/2008 Sb., v souladu s předloženými 

doklady o odborné způsobilosti 

**) zákon č. 179/2006 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů 

Provozování autoškoly profesní osvědčení vydané příslušným krajským úřadem*) a 1 rok 

praxe v oboru 

*) § 21 odst. 1 zákona č. 247/2000 Sb., o získávání a 

zdokonalování odborné způsobilosti k řízení 

motorových vozidel a o změnách některých zákonů, 

ve znění zákona č. 478/2001 Sb. 



 

 

 

Pořádání kurzů k získání znalostí k výkonu 

speciální ochranné dezinfekce, dezinsekce a 

deratizace 

odborná způsobilost podle § 58 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., o 

ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění zákona č. 392/2005 Sb. a zákona č. 267/2015 Sb. 

 

Péče o dítě do tří let věku v denním režimu a) odborná způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry nebo 

zdravotnického asistenta nebo ošetřovatele nebo porodní asistentky 

nebo záchranáře podle zvláštního právního předpisu*), nebo 

b) odborná způsobilost k výkonu povolání sociálního pracovníka 

nebo pracovníka v sociálních službách podle zvláštního právního 

předpisu**), nebo 

c) odborná kvalifikace k výkonu povolání učitele mateřské školy 

podle zvláštního právního předpisu***), nebo 

d) profesní kvalifikace pro činnost chůvy pro děti do zahájení 

povinné školní docházky podle zvláštního právního předpisu****); 

*) zákon č. 96/2004 Sb., o podmínkách získávání a 

uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských 

zdravotnických povolání a k výkonu činností 

souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o 

změně některých souvisejících zákonů (zákon o 

nelékařských zdravotnických povoláních), ve znění 

pozdějších předpisů 

**) zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve 

znění pozdějších předpisů 

***) zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických 

pracovnících a o změně některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů 

****) zákon č. 179/2006 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů 

Psychologické poradenství a diagnostika vysokoškolské vzdělání ve studijním oboru psychologie a v 

případě jednooborového studia 1 rok praxe v oboru a v případě 

víceoborového studia 3 roky praxe v oboru 
 

Drezúra zvířat a) vysokoškolské vzdělám ve studijním programu a studijním 

oboru zaměřeném na chovatelství zvířat, zootechniku nebo 

veterinární lékařství a 1 rok praxe v oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání zaměřeném na 

chovatelství zvířat, zootechniku nebo veterinářství a 2 roky praxe v 

oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání 

zaměřeném na chovatelství zvířat, zootechniku nebo veterinářství a 

2 roky praxe v oboru, nebo 

d) střední vzdělání s výučním listem v oboru vzdělání zaměřeném 

na chovatelství zvířat nebo zootechniku a 3 roky praxe v oboru, 

nebo 

e) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 4 roky praxe v oboru, nebo 

f) doklady podle § 7 odst. 5 písm. j), k), l) nebo m) živnostenského 

zákona 

 

Činnosti, při kterých je porušována integrita lidské 

kůže 

a) odborná způsobilost k výkonu povolání lékaře nebo zubního 

lékaře podle zvláštního právního předpisu*), nebo 

b) odborná způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry, 

porodní asistentky, zdravotnického záchranáře nebo 

zdravotnického asistenta podle zvláštního právního předpisu**), 

nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání 

kosmetička a osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné 

kvalifikaci pro činnosti, při kterých je porušována integrita lidské 

kůže, vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních právních 

předpisů, nebo zařízením akreditovaným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, nebo ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost provozována, nebo 

d) střední vzdělání s výučním listem v oboru vzdělání kosmetička a 

osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro činnosti, při kterých je porušována integrita lidské kůže, 

vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních právních 

předpisů, nebo zařízením akreditovaným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, nebo ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost provozována, nebo 

e) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro kosmetičku a pro činnosti, při kterých je porušována integrita 

lidské kůže, vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních 

právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným Ministerstvem 

školství, mládeže a tělovýchovy, nebo ministerstvem, do jehož 

působnosti patří odvětví, v němž je živnost provozována, a 4 roky 

praxe v oboru kosmetické služby nebo v činnostech, při kterých je 

porušována integrita lidské kůže, nebo 

f) profesní kvalifikace pro činnost kosmetičky a pro některou z 

činností, při kterých je porušována integrita lidské kůže (odborník 

na permanentní make-up, piercér nebo tatér) podle zvláštního 

právního předpisu***) a 1 rok praxe v oboru kosmetické služby 

nebo v činnostech, při kterých je porušována integrita lidské kůže 

*) zákon č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a 

uznávání odborné způsobilosti a specializované 

způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání 

lékaře, zubního lékaře a farmaceuta, ve znění zákona 

č. 125/2005 Sb. 

**) zákon č. 96/2004 Sb., ve znění zákona č. 

125/2005 Sb. 

***) zákon č. 179/2006 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů 

Masérské, rekondiční a regenerační služby a) odborná způsobilost k výkonu povolání lékaře a specializovaná 

způsobilost v oboru specializace rehabilitační a fyzikální medicína 

nebo tělovýchovné lékařství podle zvláštního právního předpisu*), 

nebo 

b) odborná způsobilost k výkonu povolání fyzioterapeuta nebo 

maséra nebo nevidomého a slabozrakého maséra podle zvláštního 

právního předpisu**), nebo 

c) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním 

oboru rehabilitačního nebo tělovýchovného zaměření, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, nebo 

e) profesní kvalifikace pro klasickou masáž nebo sportovní masáž 

podle zvláštního právního předpisu***); 

*) zákon č. 95/2004 Sb., ve znění zákona č. 125/2005 

Sb. **) zákon č. 96/2004 Sb., ve znění zákona č. 

125/2005 Sb. 

 

***) zákon č. 179/2006 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů 

Provozování solárií a) odborná způsobilost k výkonu povolání lékaře nebo zubního 

lékaře podle zvláštního právního předpisu*) a osvědčení o 

rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro příslušnou 

pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným podle 

zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

*) zákon č. 95/2004 Sb., ve znění zákona č. 125/2005 

Sb. 

**) zákon č. 96/2004 Sb., ve znění zákona č. 

125/2005 Sb. 

***) zákon č. 179/2006 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů 



 

 

 

provozována, nebo 

b) odborná způsobilost k výkonu povolání všeobecné sestry, 

porodní asistentky, ergoterapeuta, radiologického asistenta, 

asistenta ochrany veřejného zdraví, zdravotnického záchranáře, 

biomedicínského technika, biotechnického asistenta, 

radiologického technika, fyzioterapeuta, radiologického fyzika, 

biomedicínského inženýra, odborného pracovníka v ochraně 

veřejného zdraví nebo zdravotnického asistenta podle zvláštního 

právního předpisu**) a osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad 

o odborné kvalifikaci pro příslušnou pracovní činnost vydaný 

zařízením akreditovaným podle zvláštních právních předpisů, nebo 

zařízením akreditovaným Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy, nebo ministerstvem, do jehož působnosti patří 

odvětví, v němž je živnost provozována, nebo 

c) vysokoškolské vzdělání ve studijním programu a studijním 

oboru zaměřeném na tělesnou kulturu, tělovýchovu a sport a 

osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci 

pro příslušnou pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, nebo zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci pro nezdravotnické pracovníky nebo 

jiný doklad o odborné kvalifikaci pro příslušnou pracovní činnost 

vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních právních 

předpisů, nebo zařízením akreditovaným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, nebo ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost provozována, a 1 rok praxe v 

oboru, nebo 

e) profesní kvalifikace pro činnost obsluhy solária podle zvláštního 

právního předpisu***) a 1 rok praxe v oboru 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Příloha B 

Koncesované živnosti 

 Předmět podnikání Požadovaná odborná a 

jiná 

zvláštní způsobilost 

podle 

§ 27 odst. 1 a 2 

Podmínky, jejichž splnění se 

vyžaduje podle 

§ 27 odst. 3 

Orgán státní správy, 

který se vyjadřuje 

k žádosti 

o koncesi 

Poznámka 

1 2 3 4 5 

Výroba a úprava kvasného lihu, 

konzumního lihu, lihovin a ostatních 

alkoholických nápojů (s výjimkou piva, 

ovocných vín, ostatních vín a 

medoviny a ovocných destilátů 

získaných pěstitelským pálením) a 

prodej kvasného lihu, konzumního lihu 

a lihovin 

pro výrobu a úpravu kvasného lihu, 

konzumního lihu, lihovin a ostatních 

alkoholických nápojů (s výjimkou 

piva, ovocných vín, ostatních vín a 

medoviny a ovocných destilátů 

získaných pěstitelským pálením) 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním 

programu 

a studijním oboru zaměřeném na 

potravinářskou technologii, chemii, 

zemědělství, farmacii, lékařství nebo 

veterinární lékařství, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání 

v oboru vzdělání zaměřeném na 

potravinářskou technologii, chemii, 

zemědělství, farmacii nebo veterinární 

lékařství a 3 roky praxe v oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

v oboru vzdělání zaměřeném 

na potravinářskou technologii, chemii, 

zemědělství, nebo v oboru laborant pro 

farmaceutickou výrobu a 3 roky praxe v 

oboru, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný 

doklad o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydaný 

zařízením akreditovaným podle 

zvláštních právních předpisů, zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 3 roky praxe v oboru, 

nebo 

e) doklady podle § 7 odst. 5 písm. a), b), 

c), d) nebo e) živnostenského zákona 

 pro výrobu a úpravu 

kvasného lihu, 

konzumního lihu, lihovin 

a ostatních alkoholických 

nápojů (s výjimkou piva, 

ovocných vín, ostatních 

vín a medoviny a 

ovocných destilátů 

získaných pěstitelským 

pálením) Ministerstvo 

zemědělství 

zákon č. 61/1997 Sb., 

o lihu a o změně a doplnění zákona č. 

455/1991 Sb., 

o živnostenském podnikání 

(živnostenský zákon), 

ve znění pozdějších předpisů, a zákona 

č. 587/1992 Sb., 

o spotřebních daních, ve znění 

pozdějších 

předpisů, (zákon o lihu), 

věznění pozdějších předpisů 

Výroba a úprava lihu sulfitového nebo 

lihu syntetického 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním 

programu a studijním oboru zaměřeném 

na chemii, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru 

vzdělání zaměřeném na chemii a 3 roky 

praxe v oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

v oboru vzdělání zaměřeném na chemii 

a 3 roky praxe v oboru, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný 

doklad o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydaný 

zařízením akreditovaným podle 

zvláštních právních předpisů, zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 3 roky praxe v oboru, 

nebo 

e) doklady podle § 7 odst. 5 písm. a), b), 

c), d) nebo e) živnostenského zákona 

 Ministerstvo průmyslu a 

obchodu 

zákon č. 61/1997 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů 

Výzkum, vývoj, výroba, ničení, nákup, 

prodej a skladování výbušnin a munice, 

zpracování a zneškodňování výbušnin, 

znehodnocování a delaborace munice a 

provádění trhacích prací 

pro výzkum, vývoj, výrobu a 

zpracování výbušnin a výzkum, vývoj a 

výrobu munice: 

vysokoškolské vzdělání ve studijním 

programu a studijním oboru zaměřeném 

na technické vědy nebo technologie; 

 

pro ničení a zneškodňování výbušnin: 

oprávnění pyrotechnika*); 

 

pro nákup, prodej a skladování 

výbušnin: 

a) oprávnění pyrotechnika nebo 

střelmistra*), nebo 

b) oprávnění technického vedoucího 

odstřelů*); 

 

pro znehodnocování, ničení a delaboraci 

munice: 

a) minimálně střední vzdělání s 

maturitní zkouškou v oboru vzdělání s 

technickým zaměřením a oprávnění 

pyrotechnika*), 

b) osvědčení o odborné způsobilosti 

žadatele o vydání průkazu pro 

provádění pyrotechnického 

průzkumu**) a 3 roky praxe v oboru, 

nebo 

c) osvědčení o odborné způsobilosti 

žadatele o vydání vyššího muničního 

průkazu**) a 5 let praxe v oboru; 

 

pro nákup, prodej a skladování munice: 

a) minimálně střední vzdělání s 

maturitní zkouškou v oboru vzdělání s 

technickým, ekonomickým, vojenským 

nebo policejním zaměřením, 

b) osvědčení o odborné způsobilosti 

žadatele o vydání průkazu pro 

provádění pyrotechnického 

průzkumu**) a 3 roky praxe v oboru, 

nebo 

c) osvědčení o odborné způsobilosti 

žadatele o vydání vyššího muničního 

průkazu**) a 5 let praxe v oboru; 

 

pro provádění trhacích prací: 

a) oprávnění střelmistra*), nebo 

b) oprávnění technického vedoucího 

odstřelů*) 

spolehlivost podnikatele nebo 

statutárního orgánu nebo členů 

statutárního orgánu***); 

 

výzkum, vývoj, výroba, 

znehodnocování, ničení, 

delaborace, nákup, prodej a 

skladování munice mohou být 

provozovány pouze v provozovně 

uvedené v muniční licenci****) 

pro výzkum, vývoj, 

výrobu, zpracování, 

ničení, zneškodňování, 

nákup, prodej a 

skladování výbušnin 

Český báňský úřad*****) 

*) § 35 a 36 zákona č. 61/1988 Sb., o 

hornické činnosti, výbušninách a o státní 

báňské správě, ve znění pozdějších 

předpisů 

 

**) § 70f zákona č. 119/2002 Sb., o 

střelných zbraních a střelivu (zákon o 

zbraních), ve znění zákona č. 229/2016 

Sb. 

 

***) § 1 odst. 5 zákona č. 451/1991 Sb., 

kterým se stanoví některé další 

předpoklady pro výkon některých funkcí 

ve státních orgánech a organizacích 

České a Slovenské Federativní 

Republiky, České republiky a Slovenské 

republiky 

 

****) § 70i zákona č. 119/2002 Sb., ve 

znění zákona č. 229/2016 Sb. 

 

*****) § 23 zákona č. 61/1988 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů 

Vývoj, výroba, opravy, úpravy, 

přeprava, nákup, prodej, půjčování, 

uschovávání, znehodnocování a ničení 

zbraní a střeliva 

pro vývoj, výrobu, opravy, úpravy, 

znehodnocování a ničení zbraní: 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním 

programu a studijním oboru zaměřeném 

na technické vědy nebo technologie a 3 

roky praxe v oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru 

vzdělání zaměřeném na technické vědy 

nebo technologie a 3 roky praxe v 

oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

v oboru vzdělání s technickým 

zaměřením a 3 roky praxe v oboru, 

nebo 

d) střední vzdělání s výučním listem v 

oboru vzdělání puškař nebo nástrojař a 

3 roky praxe v oboru, nebo e) osvědčení 

o rekvalifikaci nebo jiný doklad o 

spolehlivost podnikatele nebo 

statutárního orgánu nebo členů 

statutárního orgánu*), pro 

nabývání výbušnin a výbušných 

předmětů**) a provádění činností 

s nimi musí podnikatel nebo 

odpovědný zástupce podnikatele 

splňovat odbornou způsobilost 

stanovenou pro obor výzkum, 

vývoj, ničení, zneškodňování, 

zpracování, nákup a prodej 

výbušnin, a to přiměřeně rozsahu 

pro vývoj, výrobu, ničení, 

znehodnocování střeliva 

Český úřad pro zkoušení 

zbraní a střeliva***) 

*) § 1 odst. 5 zákona 1 č. 451/1991 Sb. 

**) § 21 odst. 1 a 2 zákona č. 61/1988 

Sb. , ve znění zákona č. 542/1991 

Sb.***) znehodnocování střeliva § 17 

odst. 3 písm. i) zákona č. 156/2000 Sb., 

o ověřování střelných zbraní a střeliva, 

ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a 

zákona č. 368/1992 Sb., o správních 

poplatcích, ve znění pozdějších 

předpisů, ve znění zákona č. 155/2010 

Sb. a ve znění zákona č. 206/2015 Sb., o 

pyrotechnických výrobcích a zacházení 



 

 

 

odborné kvalifikaci pro příslušnou 

pracovní činnost vydaný zařízením 

akreditovaným podle zvláštních 

právních předpisů, zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 4 roky praxe v oboru; 

 

pro nákup, prodej, přepravu, půjčování 

a uschovávání zbraní a střeliva: 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním 

programu a studijním oboru zaměřeném 

na ekonomii, vojenství, policii, 

technické vědy nebo technologie a 1 rok 

praxe v oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru 

vzdělání zaměřeném na ekonomii, 

vojenství, policii, technické vědy nebo 

technologie a 2 roky praxe v oboru, 

nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

v oboru vzdělání s technickým, 

ekonomickým, vojenským nebo 

policejním zaměřením a 2 roky praxe v 

oboru, nebo 

d) střední vzdělání s výučním listem v 

oboru vzdělání prodavač se specializací 

na zbraně a střelivo nebo v příbuzném 

oboru a 3 roky praxe v obchodní 

činnosti se zbraněmi a střelivem, nebo 

e) střední vzdělání s výučním listem v 

oboru vzdělání puškař nebo nástrojař a 

3 roky praxe v oboru a nebo 1 rok praxe 

v obchodní činnosti se zbraněmi a 

střelivem, nebo 

f) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný 

doklad o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydaný 

zařízením akreditovaným podle 

zvláštních právních předpisů, zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 4 roky praxe v oboru; 

 

pro výrobu, opravy, úpravy, 

znehodnocování a ničení střeliva: 

odborná způsobilost stanovená pro 

vývoj, výrobu, opravy, úpravy, 

znehodnocování a ničení zbraní, 

oprávnění nebo průkaz pyrotechnika a 

věk nejméně 21 let; 

 

pro vývoj střeliva: vysokoškolské 

vzdělání ve studijním programu a 

studijním oboru zaměřeném na 

technické vědy nebo technologie, 

studijní obor teorie a technologie 

výbušnin a 3 roky praxe v oboru 

živnostenského oprávnění s nimi a o změně některých zákonů 

(zákon o pyrotechnice) 

Nákup a prodej, půjčování, vývoj, 

výroba, opravy, úpravy, uschovávání, 

skladování, přeprava, znehodnocování 

a ničení bezpečnostního materiálu 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním 

programu a studijním oboru zaměřeném 

na technické vědy, ekonomii, vojenství 

nebo policii a věk nejméně 21 let, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru 

vzdělání zaměřeném na technické vědy, 

ekonomii, vojenství nebo policii a věk 

nejméně 21 let, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

nebo výučním listem v oboru vzdělání s 

technickým, ekonomickým, vojenským 

nebo policejním zaměřením a věk 

nejméně 21 let, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný 

doklad o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydaný 

zařízením akreditovaným podle 

zvláštních právních předpisů, zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 1 rok praxe v oboru a 

věk nejméně 21 let 

bezúhonnost všech zaměstnanců 

(§ 6 odst. 2 zákona č. 455/1991 

Sb., věznění zákona č. 130/2008 

Sb.) 

souhlas okresního 

(městského, obvodního) 

ředitelství Policie České 

republiky 

§ 3 odst. 2 zákona č. 310/2006 Sb., o 

nakládání s některými věcmi 

využitelnými k obranným a 

bezpečnostním účelům na území České 

republiky a o změně některých dalších 

zákonů (zákon o nakládání s 

bezpečnostním materiálem) 

Výroba a zpracování paliv a maziv a 

distribuce pohonných hmot 

pro výrobu a zpracování paliv a maziv: 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním 

programu a studijním oboru zaměřeném 

na chemii a 1 rok praxe v oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru 

vzdělání zaměřeném na chemii a 3 roky 

praxe v oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

v oboru vzdělání zaměřeném na chemii 

a 3 roky praxe v oboru, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný 

doklad o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydaný 

zařízením akreditovaným podle 

zvláštních právních předpisů, nebo 

zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy, nebo ministerstvem, do 

jehož působnosti patří odvětví, v němž 

je živnost provozována, a 4 roky praxe 

v oboru, nebo 

e) profesní kvalifikace pro činnost 

chemika pro obsluhu zařízení podle 

zvláštního právního předpisu*) a 4 roky 

praxe v oboru, nebo 

f) doklady podle § 7 odst. 5 písm. a), b), 

c), d) nebo e) živnostenského zákona; 

pro distribuci pohonných hmot: 

a) vysokoškolské vzdělání a 1 rok praxe 

v oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání a 2 roky 

praxe v oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

a 3 roky praxe v oboru, nebo 

d) střední vzdělání a 4 roky praxe v 

oboru, nebo 

e) profesní kvalifikace pro činnost 

chemika pro obsluhu zařízení podle 

zvláštního právního předpisu*) a 4 roky 

praxe v oboru 

 pro distribuci pohonných 

hmot celní úřad 

Zákon č. 311/2006 Sb., o pohonných 

hmotách a čerpacích stanicích 

pohonných hmot a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o 

pohonných hmotách), ve znění 

pozdějších předpisů 

*) zákon č. 179/2006 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů 

Výroba tepelné energie a rozvod 

tepelné energie, nepodléhající licenci*) 

realizovaná ze zdrojů tepelné energie s 

instalovaným výkonem jednoho zdroje 

nad 50 kW 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním 

programu a studijním oboru zaměřeném 

na technické vědy a 3 roky praxe v 

oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru 

vzdělání s technickým zaměřením a 6 

roků praxe v oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

v oboru vzdělání s technickým 

zaměřením a 6 roků praxe v oboru; 

 

u zdrojů tepelné energie do 

instalovaného výkonu 1 MW včetně a 

samostatného rozvodného zařízení 

tepelné energie s instalovaným 

výkonem do 1 MW včetně postačuje: 

a) střední vzdělání s výučním listem v 

oboru vzdělání s technickým 

zaměřením a 3 roky praxe v oboru, 

nebo 

b) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný 

doklad o odborné kvalifikaci pro 

fyzická nebo právnická osoba, 

která žádá o udělení koncese a 

není držitelem licence na výrobu 

tepelné energie a licence na 

rozvod tepelné energie*), musí 

prokázat, že má technické 

předpoklady k zajištění výkonu 

koncesované činnosti**), a že 

touto činností nedojde k ohrožení 

života a činnosti osob, majetku či 

zájmu na ochranu životního 

prostředí. 

Fyzická nebo právnická osoba, 

která žádá o udělení koncese, musí 

mít uzavřeno pojištění 

Státní energetická 

inspekce 

*) zákon č. 458/2000 Sb., 1 o 

podmínkách podnikání a o výkonu státní 

správy v energetických odvětvích a o 

změně některých zákonů (energetický 

zákon), ve znění pozdějších předpisů 

**) § 9 vyhlášky č. 426/2005 Sb., o 

podrobnostech udělování licencí pro 

podnikání v energetických odvětvích 



 

 

 

provozování malých energetických 

zdrojů vydaný zařízením akreditovaným 

podle zvláštních právních předpisů, 

zařízením akreditovaným 

Ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy, nebo ministerstvem, do 

jehož působnosti patří odvětví, v němž 

je živnost provozována 

odpovědnosti. 

Silniční motorová doprava-nákladní 

provozovaná vozidly nebo jízdními 

soupravami o největší povolené 

hmotnosti přesahující 3,5 tuny, jsou-li 

určeny k přepravě zvířat nebo věcí, - 

osobní provozovaná vozidly určenými 

pro přepravu více než 9 osob včetně 

řidiče, - nákladní provozovaná vozidly 

nebo jízdními soupravami o největší 

povolené hmotnosti nepřesahující 3,5 

tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat 

nebo věcí, - osobní provozovaná 

vozidly určenými pro přepravu nejvýše 

9 osob včetně řidiče 

odborná způsobilost podle § 8a zákona 

č. 111/1994 Sb. u silniční motorové 

dopravy nákladní provozované vozidly 

nebo jízdními soupravami o největší 

povolené hmotnosti přesahující 3,5 

tuny, jsou-li určeny k přepravě zvířat 

nebo věcí, a osobní provozované 

vozidly určenými pro přepravu více než 

9 osob včetně řidiče 

 dopravní úřad zákon č. 111/1994 Sb., o silniční 

dopravě, ve znění pozdějších 

předpisůNařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 1071/2009 ze 

dne 21. října 2009, kterým se zavádějí 

společná pravidla týkající se závazných 

podmínek pro výkon povolání 

podnikatele v silniční dopravě a zrušuje 

se směrnice Rady 96/26/ES 

Vnitrozemská vodní doprava § 33a zákona č. 114/1995 Sb., o 

vnitrozemské plavbě, ve znění zákona č. 

358/1999 Sb. 

 Ministerstvo dopravy zákoně. 114/1995 Sb., o vnitrozemské 

plavbě, ve znění pozdějších předpisů 

Kontrolní testování profesionálních 

zařízení pro aplikaci přípravků 

a) minimálně střední vzdělání s 

maturitní zkouškou v oboru zaměřeném 

na rostlinolékařství, ochranu rostlin, 

pěstitelství, zahradnictví, chmelařství, 

vinohradnictví, lesnictví, zemědělskou 

nebo lesnickou techniku, nebo obecné 

zemědělství a 3 roky praxe v obsluze a 

seřizování zařízení pro aplikaci 

přípravků, nebo 

b) minimálně střední vzdělání s 

maturitní zkouškou a 4 roky praxe v 

obsluze a seřizování zařízení pro 

aplikaci přípravků 

schválení provozovny Ústřední kontrolní a 

zkušební ústav 

zemědělský 

§ 65 zákona č. 326/2004 Sb., o 

rostlinolékařské péči a o změně 

některých souvisejících zákonů, ve 

znění zákona č. 199/2012 Sb. 

Provádění pyrotechnického průzkumu a) oprávnění pyrotechnika*) vydané 

obvodním báňským úřadem, nebo 

b) osvědčení o odborné způsobilosti 

žadatele o vydání průkazu pro 

provádění pyrotechnického 

průzkumu**) 

spolehlivost podnikatele nebo 

statutárního orgánu nebo členů 

statutárního orgánu***) 

 *) § 35 a 36 zákona č. 61/1988 Sb., ve 

znění pozdějších předpisů 

**) § 70f zákona č. 119/2002 Sb., ve 

znění zákona č. 229/2016 Sb. 

***) § 1 odst. 5 zákona č. 451/1991 Sb. 

Provádění veřejných dražeb-

dobrovolných 

- nedobrovolných 

pro provádění veřejných dražeb 

dobrovolných: 

a) vysokoškolské vzdělání a 1 rok praxe 

v dražební nebo realitní činnosti, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání a 3 roky 

praxe v dražební nebo realitní činnosti, 

nebo 

c) střední vzdělání a 5 let praxe v 

dražební nebo realitní činnosti, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný 

doklad o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydaný 

zařízením akreditovaným podle 

zvláštních právních předpisů, zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 9 let praxe v dražební 

nebo realitní činnosti, nebo 

e) doklady podle § 7 odst. 5 písm. j), k), 

l) nebo m) živnostenského zákona; 

 

pro provádění veřejných dražeb 

nedobrovolných: 

a) vysokoškolské vzdělání a 3 roky 

praxe v dražební nebo realitní činnosti, 

nebo 

b) vyšší odborné vzdělání a 4 roky 

praxe v dražební nebo realitní činnosti, 

nebo 

c) střední vzdělání a 6 let praxe v 

dražební nebo realitní činnosti, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný 

doklad o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydaný 

zařízením akreditovaným podle 

zvláštních právních předpisů, zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 10 let praxe v dražební 

nebo realitní činnosti, nebo 

e) doklady podle § 7 odst. 5 písm. j), k), 

1) nebo m) živnostenského zákona 

 Ministerstvo pro místní 

rozvoj 

§ 6 zákona č. 26/2000 Sb., o veřejných 

dražbách, ve znění zákona č. 315/2006 

Sb. 

Provozování cestovní kanceláře 

- pořádání zájezdů 

- zprostředkování spojených cestovních 

služeb 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním 

programu a studijním oboru zaměřeném 

na cestovní ruch, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru 

vzdělání zaměřeném na cestovní ruch, 

nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

v oboru vzdělání zaměřeném na 

cestovní ruch, nebo 

d) vysokoškolské vzdělání a 1 rok praxe 

v oboru, nebo 

e) vyšší odborné vzdělání a 3 roky 

praxe v oboru, nebo 

f) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

a 6 let praxe v oboru, nebo 

g) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný 

doklad o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydaný 

zařízením akreditovaným podle 

zvláštních právních předpisů, zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost i 

provozována, a 6 let praxe v oboru, 

nebo 

h) doklad o profesní kvalifikaci pro 

provozování cestovní kanceláře podle 

zvláštního právního předpisu*) a 2 roky 

praxe v oboru 

i) doklady podle § 7 odst. 5 písm. b),c), 

f), g), h) nebo i) živnostenského zákona 

 Ministerstvo pro místní 

rozvoj**) 

*) zákon č. 179/2006 Sb., o ověřování a 

uznávání výsledků dalšího vzdělávání a 

o změně některých zákonů (zákon o 

uznávání výsledků dalšího vzdělávání) 

**) zákon č. 159/1999 Sb., o některých 

podmínkách podnikání a o výkonu 

některých činností v oblasti cestovního 

ruchu, ve znění pozdějších předpisů 

Ostraha majetku a osob 

 

 

 

 

 

Služby soukromých detektivů 

a) vysokoškolské vzdělání, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání právnického, 

bezpečnostního nebo obdobného 

zaměření, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

v oboru bezpečnostním nebo právním a 

3 roky praxe v oboru, nebo 

d) střední vzdělání s maturitní 

zkouškou, 3 roky praxe v oboru a 

osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný 

doklad o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydaný 

zařízením akreditovaným podle 

zvláštních právních předpisů, zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, 

spolehlivost podnikatele, 

statutárního orgánu nebo členů 

statutárního orgánu**) a 

bezúhonnost všech osob, které pro 

podnikatele předmětnou činnost 

vykonávají (§ 6 odst. 2 zákona č. 

455/1991 Sb., ve znění zákona č. 

155/2010 Sb.); 

 

 

 *) zákon č. 179/2006 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, 

**) § 1 odst. 5 zákona č. 451/1991 Sb. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, nebo 

e) střední vzdělání s maturitní 

zkouškou, 3 roky praxe v oboru a 

profesní kvalifikace pro činnost strážný 

podle zvláštního právního předpisu*); 

 

a) vysokoškolské vzdělání a 1 rok praxe 

v oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání právnického, 

bezpečnostního nebo obdobného 

zaměření a 1 rok praxe v oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

v oboru bezpečnostním nebo právním a 

3 roky praxe v oboru, nebo 

d) střední vzdělání s maturitní 

zkouškou, 3 roky praxe v oboru a 

osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný 

doklad o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydaný 

zařízením akreditovaným podle 

zvláštních právních předpisů, zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, nebo 

e) střední vzdělání s maturitní 

zkouškou, 3 roky praxe v oboru a 

profesní kvalifikace pro činnost detektiv 

koncipient podle zvláštního právního 

předpisu*) 

 

 

 

 

 

 

 

 

spolehlivost podnikatele, 

statutárního orgánu nebo členů 

statutárního orgánu**) a 

bezúhonnost všech osob, které pro 

podnikatele předmětnou činnost 

vykonávají (§ 6 odst. 2 zákona č. 

455/1991 Sb., ve znění zákona č. 

155/2010 Sb.) 

 

*) zákon č. 179/2006 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů, **) § 1 odst. 5 

zákona č. 451/1991 Sb. 

Poskytování technických služeb k 

ochraně majetku a osob 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním 

programu a studijním oboru zaměřeném 

na strojírenství, elektrotechniku, 

telekomunikace nebo výpočetní 

techniku a 1 rok praxe v oboru, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru 

vzdělání zaměřeném na strojírenství, 

elektrotechniku, telekomunikace nebo 

výpočetní techniku a 2 roky praxe v 

oboru, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

v oboru vzdělání zaměřeném na 

strojírenství, elektrotechniku, 

telekomunikace nebo výpočetní 

techniku a 2 roky praxe v oboru, nebo 

d) střední vzdělání s výučním listem v 

oboru vzdělání zaměřeném na 

strojírenství, elektrotechniku, 

telekomunikace nebo výpočetní 

techniku a 3 roky praxe v oboru, nebo 

e) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný 

doklad o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydaný 

zařízením akreditovaným podle 

zvláštních právních předpisů, zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 4 roky praxe v oboru 

bezúhonnost všech osob, které pro 

podnikatele předmětnou činnost 

vykonávají (§ 6 odst. 2 zákona č. 

455/1991 Sb., ve znění zákona č. 

155/2010 Sb.) 

  

Vedení spisovny a) vysokoškolské vzdělání a 1 rok praxe 

v administrativě, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání a 2 roky 

praxe v administrativě, nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

a 3 roky praxe v administrativě, nebo 

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný 

doklad o odborné kvalifikaci pro 

příslušnou pracovní činnost vydaný 

zařízením akreditovaným podle 

zvláštních právních předpisů, zařízením 

akreditovaným Ministerstvem školství, 

mládeže a tělovýchovy, nebo 

ministerstvem, do jehož působnosti 

patří odvětví, v němž je živnost 

provozována, a 4 roky praxe v 

administrativě 

schválení provozovny a 

bezúhonnost všech zaměstnanců 

(§ 6 odst. 2 zákona č. 455/1991 

Sb., ve znění zákona č. 155/2010 

Sb.) 

Státní oblastní archiv 

příslušný podle místa 

provozovny 

§ 68 odst. 4 zákona č. 499/2004 Sb., o 

archivnictví a spisové službě a o změně 

některých zákonů 

Provozování střelnic a výuka a výcvik 

ve střelbě se zbraní 

a) vysokoškolské vzdělání ve studijním 

programu a studijním oboru zaměřeném 

na vojenství, policii nebo tělesnou 

kulturu, tělovýchovu a sport a 2 roky 

praxe v řízení střeleb nebo provozování 

střelnic, nebo 

b) vyšší odborné vzdělání v oboru 

vzdělání zaměřeném na vojenství, 

policii nebo tělesnou kulturu, 

tělovýchovu a sport a 2 roky praxe v 

řízení střeleb nebo provozování střelnic, 

nebo 

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou 

v oboru vzdělání zaměřeném na 

vojenství nebo policii a 2 roky praxe v 

řízení střeleb nebo provozování střelnic, 

nebo 

d) průkaz rozhodčího nebo trenéra 

střeleb a 3 roky praxe v řízení střeleb 

nebo provozování střelnic 

spolehlivost podnikatele nebo 

statutárního orgánu nebo členů 

statutárního orgánu*) 

 *) § 1 odst. 5 zákona č. 451/1991 Sb. 

Provozování pohřební služby § 6 odst. 2 zákona č. 256/2001 Sb., o 

pohřebnictví a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 krajské hygienické stanice § 6 odst. 3 zákona č. 256/2001 Sb., o 

pohřebnictví a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Provádění balzamace a konzervace § 10 odst. 2 zákona č. 256/2001 Sb., o 

pohřebnictví a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 krajské hygienické stanice § 10 odst. 4 zákona č. 256/2001 Sb., o 

pohřebnictví a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

Provozování krematoria § 13 odst. 2 zákona č. 256/2001 Sb., o 

pohřebnictví a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 krajské hygienické stanice § 13 odst. 3 zákona č. 256/2001 Sb., o 

pohřebnictví a o změně některých 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů 

 

  



 

 

 

 

Autor/ka Radka Tomanová 

Název BP 
Služby poskytované podnikatelům v rámci živnostenských 

úřadů 

Studijní obor LOS 

Rok obhajoby BP 2020 

Počet stran 39 

Počet příloh 2 

Vedoucí BP JUDr. Olga Kapplová, Ph.D. 

Anotace 

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou a popisem služeb 

živnostenských úřadů, které jsou poskytovány podnikatelským 

subjektům. Dále je v práci popisován vztah mezi živnostenskými 

úřady a ostatními institucemi státní správy, jako jsou zdravotní 

pojišťovny, správce daně, česká správa sociálního zabezpečení, 

součinnost státní správy v oblasti žádosti o rozsudky a neméně tak 

vyjadřování nadřízeného orgánu ke stanoviskům apod. 

V neposlední řadě je v práci vyhodnocení poskytovaných služeb 

živnostenských úřadů jak z pohledu úředníka, tak z pohledu 

samotného podnikatele. 

Klíčová slova 

registrace (ohlášení živnosti, žádost o koncesi, oznámení změn, 

žádost o zrušení živnostenského oprávnění, oznámení přerušení 

a pokračování provozování živnosti, evidence provozoven), 

živnostenský rejstřík (náhled, výpis), centrální registrační místo 

(CRM), jednotný registrační formulář (JRF), evidence 

zemědělských podnikatelů, živnostenský úřad, živnostenské 

oprávnění 

Místo uložení ITC (knihovna) Vysoké školy logistiky v Přerově 

Signatura 

 

 

 

 


